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MATYAS RAKOSI IMASI SUDARYTI 
NAUJĄ VENGRIJOS VALDŽIĄ

Italijos valdžioj nė
ra komunistų

Išvogė Tikrinamus Balotus

Prieš kelias dienas č’e gandai anie Naey 
pasitraukimą iau oficialiai patvirtinti

BERNAS, Šveicarija, geg. 30 d. — Vengrijos komunistai, 
okupacinės sovietų armijos ir slaptos policijos padedami, šian­
dien padarė perversmą ir nuvertė legaliai išrinktą krašto val­
džią, skelbia radijo pranešimai, šiuos pareiškimus padarė atsa- 
komingi vengrų valdžios pareigūnai i,užsienyje.

Komunistai seniai ruošė perversmą. Jie suėmė visą eilę at- 
sakomingų smulkių valstiečių partijos pareigūnų, o šiandien 
privertė ir prezidentą Tsoldan Zoldy atsistatydinti. Komunistai 
kaltina Šveicarijon išvažiavusį premjerą sąmokslo ruošimu prieš 
demokratinę tvarką, bet tai yra nesąmonė.

BUDAPEŠTAS, Vengrija, ge­
gužes 30 d. — Vengrų premje­
ras Ferenc Nagy atsistatydino 
iš premjero pareigų, sako ofi­
cialus valdžios pranešimas. 
Prieš porą dienų jau ėjo 
dai apie smulkių savininkų 
tijos vado pasitraukimą, 
tikitai šiandien šie gandai
daliai patvirtinti. Atstatytas ir 
prezidentas Zoldy. Okupacinė 
sovietų armija, josios primesta 
politinė policija ir Vengri j ots ko­
munistai seniai darė spaudimą 
į Vengrijos valdžią, bet iki šio 
meto dar nedrįso kaltinti prem­
jero ir kitų ministerių. Dabar 
komunistai kaltina ir patį prem­
jerą Nagy sąmokslo ruošimu, 
kuris turėjęs nuversti jo pa­
ties valdžią.

Premjeras Ferenc Nagy pra­
eitą savaitę išvažiavo Šveicari­
jon, kur jis norėjo praleisti dvi 
savaites atostogų. Dabar prane­
šama, kad Nagy iš Šveicarijos 
informavo valdžią apie nutari­
mą negrįžti Vengrijon.

Sovietų kontroliuojama agen­
tūra vakar jau paskelbė, kad 
Nagy norėjo sunaikinti demo­
kratiją, dėl kurios jis ilgus me­
tus kovojo. Rusai tvirtina, kad 
smulkių savininkų partijos se­
kretorius KovAcs, kuris suim-

ROMA, Italija, geg. 30 d. 
— Premjeras Alcide de Gas- 
peri šiandien paskelbė, kad 
jis jau sudarė naują mini- 
sterių kabinetą.

De Gasperi dar nepaskel­
bė naujos valdžios sąstato, 
bet pabrėžė, kad joje nėra 
komunistų ir komunistams 
pritariančių

Kabinetas 
krikščionių 
technikų.

socialistų.
sudarytas; iš

demokratų ir

gan- 
par- 
bet 
ofi-

tas vasario 26 dieną, liudija 
prieš premjerą Nagy.,

Nagy valdė kraštą 17 mėne­
sių. Jis kovojo prieš nacių oku­
paciją ir admirolo Horthy dik­
tatūrą, o kai buvo pravesti rin­
kimai, tai jo partija gavo 57% 
visų paduotų balsų. Komunis-' 
tai tuojau pradėjo kabintis prie, 
žymesnių smulkių savininkų į Hohxa meta iš valdžios įstai- 
partijos 
premjero 
sti.

Dabar 
pagandos 
prieš premjerą. Nagy vis dėlto .................
pats norėjo grįžti į Budapeštą, steigėjas Maleshova atleistas iš 
nežiūrint į artimesnių draugų pareigų ir iškviestas į Maskvą 
patarimus, bet šiandien jau ofi- pasiaiškinti. Pulkininkas Kardi 
cialiai paskelbtas jo atsisitaty- Hohxa, kuris buvo skaitomas 
dinimas. Ponia Nagy išvažiavo partizanų didvyriu, suimtas ir 
iš Vengrijos prieš kelias savai- laikomas kalėjime, 
tęs, ji yra J. A. Valstybėse.

Albanijoj valo ko 
munistų partijų

ROMA, Italija, geg. 30 d. — 
Albanijos diktatorius pradėjo 
valyti komunistų partiją, sako 
pranešimai iš Tiranos.

veikėjų, bet paties .gŲ ir kompartijos visus tuos, 
jie dar nedrįso lie-' kurių lojalumas Rusijai yra abe­

jotinas. Aštuoni m.inisterių p.a- 
visa policijos ir pro- vaduotojai ir vienas ministeris

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
KANSAS CITY, Mo. — Jackson kauntės teismo rū­

mai, iš kur buvo išvogti balotai.

UNRRA VADOVYBĖ UŽDRAUDĖ DUOT 
MAISTA STUDENTAMS TREMTINIAMS

Detmolde sukurta lietuviška opera, išleistos 
kelios knygos, būtinai reikalingi žodynai
Liūtas Grinius, kuris neseniai atvažiavo iš Europos ir su 

savo tėvais apsigyveno Chicagoj, rytoj “Naujienų” piknike tans 
kelis žodžius apie gyvenimą Vakarų Europoj. Jis ir dabar gau­
na daug laiškų iš Europoj likusių pažįstamų, čia talpiname įdo­
mesnes vieno tokio laiško ištraukas:

Visais laikais studentai blogai gyveno, bet šiandien jiems 
dar sunkiau. Anksčiau studentai visur vaikščiojo su prasikalu- 
siom švarko alkūnėm ir išplyšusiu kelnių užpakaliu, bet dabar 
tai yra paprasta ir kasdieniška, nes ir visi kiti, jų tarpe ir aš, 
vaikščiojam apiplyšę.

UNRRAos vadovybe* išleido įsakymą, draudžiantį maitinti 
studentus iš UNRRA išteklių. Uždaromi visi bendrabučiai, o 
studentai paliekami ant vokiškų kortelių, žodžiu, prieš studen­
tus pradeda veikti kažkokia “raudona” ranka. Beveik visų uni­
versitetų studentai jau perėjo į vokiečių maitinimą, laikina iš­
imtis padaryta tiktai Marburgo universiteto studentams. Eich- 
staette mes dar gyvenam lagery j ir iš jo gaunam maistą.

mašinerija nukreipta ^au suim^i praeitą savaitę.
Albanijos komunistų partijos

Gerėja Turkijos ir Vakar pagerbti žu- 
Graikijos santykiai vusieji karo metu

Tiranos radijas pranešė, kad
Naują valdžią sudarys Ma-'kai kurie valdžios pareigūnai 

tyas Rakosi, kuris dabartinia- ruošėsi nuversti Hohxa valdžią, 
me kabinete ėjo vice-premjero 
pareigas. Rakosi yra Maskvai 
ištikimas komunistas. Jis pats 
ilgus metus gyveno Maskvoje 
ir važinėjo po įvairias valsty­
bes Maskvos internacionalo rei- buvo pasiųstas kompartijai stei- 
kalais. Be to, jis yra Vengri- gti ir reorganizuoti, pavarytas 
jos komunistų partijos vyriau­
sias vadas.

NENORI VEŽTI RUSIJON 
ALBANIJOS AUKSO

Seifullan Melashova, kuris sa­
vo laiku mokinosi Maskvoje ir

iš švietimo ministerijos pagal 
Maskvos įsakymą.

Pasodintas kalėjiman pulk.
Kadri Hohxa, kuris buvo Al-

DARBIEČIŲ KONVENCIJA PAREIŠKĖ banijos kapo attache Italijoj ir 
kovojo prieš vokiečius. Paso­
dintas kalėjiman Kostanti-n Bo- 
shnjeku, 
rektorius 
jas. 

Be to, 
menys: Kol Kugali, kelių ko­
munistinių organizacijų parei­
gūnas ; Selahdin Toto, kuris 
1936 metais ruošė perversmą 
nuversti karalių- Zogu; Faik 
Shehu, Enver Sazani, Islan Ra- 
dovicka ir Irfan Majune. Visi 
jie yra komunistų partijos na­
riai.

Kalbama, kad komunisitas Bo- 
shnjeku suimtas dėl nenoro lei­
sti išvežti Albanijos auksą 
sijon.

PASITIKĖJIMĄ BEVINUI, VALDŽIAI
Turkų valdžia informavo parlamentą apie rusų 

norą įsteigti karo bazes Turkijoj

Albanijos banko di- 
ir kompartijos steigė-

suimti dar šie as-
LONDONAS, geg. 30 d. — 

Darbiečių partijos konvencija 
šiandien patvirtino premjero 
Attlee vedamą politiką ir bai­
gė savo darbus.

Paskutiniu kalbėtoju buvo 
ministeris Bevan, kuris tvarko 
krašto statybos reikalus. Jis 
pareiškė, kad britai padarė 
didžiausią pažangą ūkio at­
statymo srityje.

Paprastas darbininkas grei­
čiau gali pasistatyti namą An­
glijoj, negu J. Valstybėse, tvir­
tina Bevin.

BEVIN REMIA TRUMANO 
UŽSIENIO POLITIKĄ

Ministeris Ernest Bevin pa­
sakė konvencijai kalbą, ku­
rioje gyrė prezidento Truma­
no nutarimą Turkijos ir Grai­
kijos atžvilgiu.

Jis sako, kad prezidentas 
Trumanas buvo priverstas im­
tis šios politikos dėl to, kad

sovietų valdžia panoro bazių 
Dardaneluose. '

Suvažiavusieji atmetė kai- 
riasparnių rezoliucijas, smer­
kiančias Bevin užsienio politi­
ką, pareiškė jam pasitikėjimą 
ir užgyrė valdžios vedamą po­
litiką. x

STAMBULAS, Turkija, geg. 
30 d. — Gerai informuoti grai­
kų šaltiniai sako, kad paskuti­
nėmis savaitėmis pagerėjo tur­
kų ir graikų santykiai.

Sudaryta speciali komisija, 
kuri dės visas pastangas drau­
giškiems santykiams plėsti.

Jaučiama, kad naujai pa- 
skelbta prezidento Trumano 
politika gerina abiejų valsty­
bių santykius.

—Sovietų valdžia pareikalavo 
dviejų milijonų tonų geležies 
laužo iš Rytų Vokietijos. So­
cialdemokratų vadas Franz 
Neumann griežtai protestuoja.

—Danų valdžia pranešė val­
stybės departamentui, kad ji 
jau yra pasiruošusi pradėti pa­
sitarimus dėl Grenlandijos. Se­
kretorius Marshall pareiškė, 
kad J. Valstybės yra pasiruo­
šusios pradėti pasitarimus. Vi­
siems aišku, kad Rusija daro 
didelį spaudimą į Daniją.

AMSTERDAM, Olandija, geg. 
30 d. — Amerikos ambasado­
rius šiandien pasakė kalbą 
didžiausiuose amerikiečių ka­
puose Eurppoje.

Olandai labai gražiai papuo­
šė kiekvieno karo metu žuvu­
sio amerikiečio kapą.

Pažymėta, kad šiandien iš­
kilmingai buvo pagerbti karo 
metu žuvusieji visuose konti­
nentuose.

—-Nors Jackson kauntės ba­
lotai ir išvogti, bet teismas tu­
ri paduotų balotų kopijas, va­
kar pareiškė šerifas.

—Vokiečiai traukia teisman 
Goeringo žmoną, nacių partijos 
narį.

—Tvirtinama, kad gen. Clay 
labai griežtai pasipriešino prieš 
vokiečių pramonės socializaciją 
britų zonoje.

Vėliausios Naujienos

Rusai nori bazių 
turkų teritorijoj

ANKARA, Turkija, geg. 
d.—Premjeras Recep Peker 
formavo parlamentą apie sve­
timos valstybės [Rusijos] 
kalavimą leisti jai. įsteigti 
ro bazes turkų teritorijoj.

Jis pranešė, kad turkų
džia nesutiko duoti svetimiems 
savo žemių, bet užtat ji dabar 
privalo akyliau saugoti sienas.

Valdžiai atrodo, kad dabar 
dar negalima demobilizuoti 
vyrų ir naikinti karo stovio.

Ru-

30 
in-

rei- 
ka-

vel-

kad—Mokslininkai išaiškino, 
kiekvienoje gyvoje medžiagoje 
yra radijo aktyvų anglies ele­
mentų.

—Amerikos karo vadovybė 
paskelbė, kad iš sovietų zonos 
atvežta įvairių brangenybių, 
priklaususių karališkai vokie­
čių šeimynai.

—New Yorke nuvirto žydų 
maldyklos siena ir sunkiai su­
žeidė 17 asmenų.

— Italijos komunistų vadas Togliatti pareiškė, kad nepri­
ėmimas komunistų atstovų valdžion turės nelemtų pasekmių vi­
same krašte. Jis grasino premjerui de Gasperi ir prieš komunis­
tus nusistačiusiom visuomenės grupėm.

— Suomių premjeras Pekkala pasirašė naują sutartį su So­
vietų Sąjunga. Rusai sutiko leisti suomių traukiniams važiuoti 
per Porkkala. Vagonų langai privalės būti uždengti, durys už­
rakintos, o traukinį aptarnaus sovietų gelžkeliečiai, kai jis va­
žiuos Porkkalos pusiasaliu.

— Mrs. Martha Truman žymiai pasitaisė. Prezidentas Tru­
manas jau Washingtone.

— Danijos komunistai veikia kartu su sovietų valdžia. Ko­
munistai įnešė parlamentam pasiūlymą nutraukti susitarimą su 
J. Valstybėms dėl Grenlandijos.

— Pulk. Schwarzkopf atvažiavo iš Irano, kad galėtų susi­
tarti dėl ginklų ir kitokios karo medžiagos, reikalingos policijai 
apginkluoti.

— šalia Tokijo rastas lėktuvas, kuriame skrido 40 asmenų, 
visi užmušti. *

TEKS MISTI Iš 150 MARKIŲ 
PAŠALPOS

Dabar visi studentai atsidurs 
tikrame skurde. Jie gauna 150 
vokiškų markių pašalpos, bet 
valgyklai privalo sumokėti dau­
giau negu 100 markių, kamba­
riui — 30-35 markes arba dar 
daugiau, o kita dalis eina duo­
nai pirkti pagal korteles.

Taigi, nieko nespekuliuoda­
mas, studentas negali jokiu bū­
du išsiversti, o spekuliacija stu­
dentams neprieinama, nes lai­
ko nėra.
DAUGELIS TURĖS , APLEISTI 

STUDIJAS
Jeigu šis reikalas nesusitvar­

kys, tai daugelis turės apleisti 
studijas.

O studijuoti norėtųsi. Vieti­
niai studentai jau virsta tik­
rais studentais, laikom egzami­
nus. Vokietukai, mūsų moky­
klos mokiniai, gana draugiški. 
Dažnai mus sveikina ir nuo mū­
sų nesišalina.

Profesoriai taip pat labai 
mandagūs, neužgauna ir nesi­
juokia dėl kalbos nemokėjimo.

LIETUVIŠKOJI STUDENTIJA 
ORGANIZUOJASI

Dėl studentų veiklos tenka 
pasakyti, kad ne labai taip jau 
smarkiai jie juda, “šviesinin- 
kai” ir “ateitininkai” aprimo.

Nesirodo 3 Nr. “šviesos”, o 
taip pat ir “Ateities” pasirodė 
tik vienas numeris.

Ryškiausias ir gal judriau­
sias, atrodo, Karlsruhe, čia ypa­
tingai veiklūs “šviesininkai”, 
kurie suruošia daug visokių va­
landėlių, per kurias suruošia 
daug paskaitų.
STUDENTIJA SIMPATIZUOJA 

“ŠVIESAI”
Apskritai kalbant apie stu­

dentiją reikia pripažinti, kad ji 
(studentija) daugiau vistik pa­
linkus į “šviesos” pusę. Vėliau 
parašysiu šiuo reikalu tiksles­
nių žinių, gausi lyg ir statis­
tiką.

Vis dėlto turiu pridurti, kad 
nėra to judrumo, kuris buvo
19- tojo šimtmečio pabaigos ir
20- ojo pradžios studentų tarpe.

Gal dabartinius studentus

veikia tas raudonųjų spaudi­
mas, gal jiems turi įtakos su­
griautas pasaulis, sumindžiota 
tiesa, nusmukęs dorovės lygis 
ir daug ’visokių neigiamybių.
LIETUVIŠKI LAIMĖJIMAI IR 

PRALAIMĖJIMAI
Iš lietuvių gyvenimo dar ga­

liu pasakyti, kad mes turime 
daug laimėjimų ir dar daugiau 
pralaimėjimų.

Laimėjimai yra šie: sukur­
ta lietuvių opera Detmolde, iš­
leista daug knygų, žodynų, at­
gaivintas tautinis St. ■ Sodeikos 
ansamblis, kuris jau pradėjo 
gastroliuoti.

Mūsų pralaimėjimai, man at­
rodo, šie: kažkoks lietuvis, su­
sidėjęs su dviem rusais ir len­
kais, nužudė kelis vokiečių po­
licijos pareigūnus, o dabar vie­
kai kabo skelbimas su jų nuo­
traukomis ir siūloma po 5,000 
markių už jų sugavimą. Be to, 
lageriuose dažnai pasitaiko 
muštynės, kurios taip pat ken­
kia mūsų vardui.

MAISTO STOKA KELIA 
SUSIRŪPINIMO

Studentų gyvenime daug reik­
šmės turi maisto bei drabužių 
nepriteklius, ir šiaip nepasto­
vus gyvenimas.

Jei mes turėtume gyventi tik­
tai iš UNRRAos maisto, tai ko­
jų nepavilktume. Mūsų visa pa­
guoda, tai gaunamos cigaretės, 
už kurias galima “sukombinuo­
ti” maisto (kas mėnuo gaunam 
10 cigarečių). Juo toliau, juo 
maistas eina blogyn, mažina rie­
balus. Visokios sankcijos, nepa­
sisekimai, skriaudos ir tuščias 
pilvas užmuša mumyse bet ko­
kį veiklumo jausmą.

Kartais pasidaro liūdna ir 
pikta todėl, kad gyvenam lai­
kotarpy, neduodančiam mūsų 
jaunystei klestėti. Nuolat pri­
simenam Lietuvą ir laukiam va­
landos, kada bus galima grįžti 
ir jau laisvai gyventi.

Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka ■— 5:20; leidžia­

si — 8:17.

RYTOJ PAVASARINIS "NAUJIENŲ" PIKNIKAS
Į Atvykę j Naujiem, Pikniką Pasižmonėslg-Į LIBERTY GROVE, WILLOW SPRINGS, ILLINOIS •»

Su Draugais Susitiksite — Prašome!
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Kanados Lietuvių Žinios
IŠ HAMILTONO APYLINKĖS

MŪSŲ MARGUMYNAI

COPETOWN,, Ont. — Mes 
mėgstame “Naujienas” skaity­
ti, o ypačiai Kanados lietuvių 
žinias. Tame skyriuje suran­
dame 'tikrai daug įvairių žinių 
iš Kanados lietuvių gyvenimo.

Toronto kolonija, taip sa­
kant, pirmauja, — ji turi tik­
rai gabiu ir darbščių korės- 
pondentų, kurių tarpe ypačiai 
pasižymi O. Indrelienė. Ji la­
bai daug ir gražių dalykų pa­
rašo, todėl kanadiečiai ją labai 
gerbia. I i

Kas be ko, — turi ji ir prie­
šų. Bet tai jau paprastas daly­
kas: juk tik to niekas nepei­
kia, kas nieko neveikia. Štai P. 
Pūras teikėsi per ‘.‘Liaudies 
Balso” Nr. 812 mesti šmeižtų 
gniūžtę į gerbiamą Indrelienę.

Jei tai būtų padaryta pado­
riame laikraštyje, tai tektų 
bjaurėtis. Tačiau kai šmeižtai 
pasirodo Maskvos diktatųros 
garbintojų lape, tai tik numo­
ji ranka. Iš tiesų, ko geresnio 
galima tikėtis iš žmonių, ku­
rie garbina raudonuosius gen- 
gsterius, pavergusius mūsų tė­
vynę?

P. 'Pūrui užkliuvo ir P. Le­
kavičius. Tiesa, Lekavičiaus aš 
asmeniškai nepažįstu. Žinau 
tik tiek, jog dar visai neseniai 
visų srovių Winnipcgo lietu­
viai jį pagerbė kaipo visuome­
nės darbuotoją.

Dabar Lekavičių purvina 
P. Pūras. Matyti, purvina už 
tai, kad nesilaiko bolševikiško 
katecbizmo...

zfe

Smagu man buvo pastebėti 
“Naujienose”, kad torontię7 
čiai Frenzeliai išsikelia gyven­
ti i farma netoli nuo Hamil- 

C - *»

tono. Vadinasi, būsime lyg ir 
kaimynai, nors ir gana tolimi. 
O be to,, būsime vienos šakos 
farmeriai. Linkime jiems kuo 
geriausio pasisekimo.

&

Šių metų pavasariu tikrai 
negalima pasigerėti, — jis pu­
sėtinai šaltas ir lietingas. Ne­
žiūrint neviliojančio oro, vis 
dėlto kelios lietuvių šeimos

ST. FRANCES XAVIER

CABRINI
Oxidized Sidabro

Medalis
(Saldžiausios Širdies 

antroje pusėje) 

25c
Novena Paveikslėlis su kiekvienu I
Medalikėliu. Užsakymai Paštu į 

Greitai Išpildomi.
House of Goddard
317 WEST VAN BUREN

Chicago 7,111. Dept. 44 i Į*

apleido miestus ir pasiryžo 
farmose apsigyventi.

Geriems draugams nemalo­
nu buvo išsiskirti. Vienok ir 
fanuose apsigyvenę, jie kart­
kartėmis turės progos susitikti 
su savo draugais, gyvenančiais 
mieste. Tai nebus labai jau 
didelis atstumas, — visai ne­
toks, koks pasidarė tarp To­
ronto ir Los Angeles, kur ap­
sigyveno pp. Batikai.

Kai p-ia Batkienė gyveno 
Toronte, tai ji gražių dalykų 
parašė į “Naujienas”. Nepa­
liauja ji rašiusi ir dabar, bet 
jau iš “Pacifiko pakrantės”. 
Kalifornijos gyvenimu ji tiek 
susižavėjo, kad jau pradėjo iš 
Toronto ir kitus vilioti. Kad 
kokios, mes galime netekti 
p-ios 2^ Užemeckienės. Tai bū­
tu ir vėl didelis nuostolis.

Didelę garbę kanadiečiams 
sufteikė p-ia M. Yokubynienė, 
parašydama “Gabrielę”. Neat­
silieka nė p-lė Genė Yokuby- 
naitė, kuri daug jau yra pasi­
darbavusi lietuvių gerovei, 
ypačiai meno srityje. Reikia 
pasakyti, jog daugiausia ji pri­
sidėjo prie to, kad šiandien iš 
didžiausios Hamiltono radio 
stoties (C. H. M. L.) mes girdi­
me lietuvių dainas ir muziką.

Ateityje dažniau bus trans­
liuojama muzika 'tos tautos, 
kurios teikiama programa dau­
giau patiks klausytojams. Va­
dinasi, juo daugiau laiškų bus 
pasiųsta į stotį po transliavi­
mo kurios nors tautos progra­
mos, juo toji tauta turės dau­
giau progų dažniau radio pro­
gramas pildyti.

Prieš dešimt metų gyveno­
me Cape Briton, N. S. Mūsų 
lietuviai pirko brangiausius 
radio aparatus,, kad galėtų gir­
dėti iš Amerikos transliuoja­
mas lietuvių radio programas. 
Sukritę ant kelių, ausis pri­
glaudę prie aparatų, kvapo ne­
atgaudami klausėmės, kad ga­
lėtumėme išgirsti kelis žode­
lius. Kai kada nugirsdavome 
vieną kitą žodį, o kartais ir ne.

Kai iš Amerikos lietuviškos 
programos buvo transliuoja­
mos į Lietuvą, tai mes jas gir­
dėdavome. Tai sukeldavo mu­
myse didžiausį džiaugsmą.

O štai dabar, kaip jau mi­
nėjau, iš didžiulės C- H. M. L. 
Hamiltono radio stoties pradė­
ta jau transliuoti lietuviška 
daina ir muzika. Kreditas už 
tai tenka mūsų jaunieinsiems 
tautos nariams, kurie nugali 
kliūtis ir praskina sau kelią 
svetimųjų tarpe.

A. Bugailiskiene

in ii lcjIn v-ai di tL leifpnuiu

Esther Rapp, grožio saliono operatorė, kurią jos vyras užpuolė su peiliu ir plak­
tuku, kai toji miegojo savo namuose Wilmette, Ill.

imigrantai 
tegalimus 

jie gyvena 
viešbutyje 
26 dienos.
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Jslteigimas nepriklausomos ara­
bų valstybės, jei taip bus pa­
daryta, kažin ar nebus ženklas 
Prancūzijos kolonijų sukili­
mui. Ir ar tai nereikštų Pran­
cūzijos imperijos pabaigos...

Kaip ten bebūtų, bet Pran­
cūzija išgyvena rimtą imperi­
jos krizę, kurios pavojingumas 
dar labiau padidėja, kai pa­
čioje Prancūzijoje nėra vie­
ningos nuomonės dėl kolonijų 
politikos. — St. Devenis

į PRANCŪZU IMPERIJOS KRIZĖ |
"iiiiiiiiiIiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiio

Prancūzija neabejotinai gy­
vena savo imperijos sunkiau­
sias dienas. Kadaise buvusi pa­
saulinio vardo, galybės ir gar­
bės prancūzų imperija pama­
žu trupėjo, nyko, silpnėjo ir 
dabar jau išgyvena savo sau­
lėlydį. Prancūzijos imperinė 
garbė sunkiai ir neatitaisomai 
pažeista. Prancūzija dar ne­
nori prisipažinti, kad ji nebe­
teko anų dienų garbės, reikš­
mės, ir galybės, bet gyvenimo 
tikrovė, teikdama vis naujų 
smūgių, rodo, kad imperijos 
žydėjimo dienos jau pasibaigė. 
Prabangą ir garbę mėgstan­
čiam prancūzui sunku supras­
ti, kodėl taip įvyko.

Po Pirmojo Pasaulinio Karo 
Prancūzija buvo nugalėtojų ei­
lėse- Sunkiai sužalota Prancū­
zija atsigavo tik. iš dalies. Ne- 
beatgimė prancūzų kūribingur 
mas, nesugebėjo prisitaikyti 
naujų dienų reikalavimams, 
tauta daugiau gyveno praeities 
dienų garbe, negu rūsčių die­
nų tikrove -— ir kiti ją pralen­
kė. Kolonijose prasidėjo suki­
limai (dr.uzų, rifkabilų), kurie, 
nors ir pasibaigė Prancūzijos 
laimėjimu, bet tautinis atbudi­
mas kolonijose ne tik nebeuž- 
geso, bet vis augo ir stiprėjo.

Pasibaigus Antrajam Pasau­
liniam Karui, Prancūzija taip­
gi stovi nugalėtojų eilėse, bet 
ji nebeprilygsta kitiems didie­
siems nugalėtojams ir jos bal­
sas nebėra svarus. Keturių di­
džiųjų pasitarimuose Prancū­
zija tegali tik laviruoti, šian­
dieninė Prancūzija silpna, pa­
liegusi ir, svarbiausia, neran­
da būdų įžengti į stiprėjimo

| ZELVIS&SOiN 
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus, storam frontus, mūrų, ce­
mento ir kar.pend.erio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus)
NORMAL 0060

lybės, yra 50 lietuvių vyrų, 25 
moterys ir 38 vaikai, daugumo­
je žemdirbiai.'

Laivas neis į Rio uostą, bet 
tiesiog į “Uba das Flores.” Tai 
yra sala netoli nuo Rio, skiria­
ma imigracijai, kur 
turi išpildyti visus 
formalumus. Čionai 
valdžios laikomame 
iki gegužės mėnesio
27 dieną jie važiuos gelžkeliu 
iki “Campo Limpo” netoli Sao 
Paulo ir iš ten bus paskirstyti 
tarp Rrazilijos ūkininkų, kurie 
turės sudaryti notarų patvirtin­
tus kontraktus vieniems arba 
dvejiems metams, Brazilijos 
valdžios priežiūroje.

Gegužio 21—22 dienomis tiki­
masi gauti leidimą aplankyti 
mūsų žmones Dr. F. Meieriui, 
Lietuvos reikalų vedėjui, drau­
ge su Kun. Janilioniu, ponu 
Martinkum ir galbūt ponui Na- 
šliūnui, kurie kaipo pabėgėliai 
yra suinteresuoti aplankyti nau­
jai atvykusius lietuvius.

Šiuo kartu atvyko 9 estai ir 
apie 40 latvių.

Prižadėta Lietuvos pareigū­
nams Brazilijoje duoti kiekvie­
nos lietuvių šeimynos adresą 
kuomet bus paskirstyti į Sao 
Paulo Estado ūkius. Ponas Tay­
lor iš Tarptautinio Pabėgėlių 
Komiteto pasakė, kad iki liepos 
arba rugpiūčio pabaigos dar at­
vyks daugiau imigrantų, bet ne­
galėjo pasakyti kiek bus jų tar­
pe lietuvių.

14 šimtų 14 
įvairių juokų ir dainų knyga 
Jeigu <iar neskaitėte, tai reika­
lu ūki i r Kaina $1.50.

Kith maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės: 
JUOZAS RATKUS 

901 So. West 27th Ave., 
MIAMI 35, FLA.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

yra begalės ginklų. Labai daug 
ginklų Azijos tautoms paliko 
japonai, kad jos vestų karą už 
išsilaisvinimą iš europiečių- Vi­
sus dabartinius sukilimus kur­
sto viena didžioji valstybė, ku­
ri suinteresuota pasauline ne­
tvarka, skurdu, riaušėmis, nes 
tokiose sąlygose komunizmui 
plėstis pati geriausia dirva. 
Viet-Namo sukilimą skatina ir 
toji aplinkybė, kad šiuo metu 
sukilimai eina daugelyje Olan­
dijos kolonijų Indonezijoje. 
Jungtinės Amerikos Valstybės, 
nors tiesioginiai į šituos suki­
limus nesikiša, yra linkusios 
norėti, kad išsiaiškinimas būtų 
pasiektas ne kovos lauke. Bet 
svarbiausias prancūzų nepasi­
sekimas — tai nevienodos pa­
žiūros į sukilimą pačioje Pran­
cūzijoje. Kai dešiniosios parti­
jos nori išlaikyti imperijos gar­
bę ir Indokinijos sukilimą žūt 
būt numalšinti, Prancūzijos 
komunistų partija šaukia, kad 
reikia susitarti, reikia baigti 
karą. Komunistų nuomone, vi­
soms tautoms reikia duoti lais­
vę. Su Viet-Nąmų Prancūzijai 
pakaksią unijos ryšių. Kitais 
žodžiais tariant, pati prancūzų 
komunistų partija, kuri yra 
valdžioje, eina prieš sukilimo 
malšinimą ir siekia Prancūzi­
jos imperijos susilpnėjimo. De-

• • « h*suuostos partijos atsako, kad 
Viet-Namo sukilimas yra ne 
tautinis, bet komunistinis, dėl 
to ir Prancūzijos komunistai 
palaiką, ne Prancūzijos reika­
lus, bet komunistinę idėją.

Šiomis dienomis Prancūzijos 
parlamente ėjo karšti debatai 
Indokinijos klausimu. Dešinių­
jų atstovas tvirtino, 
Namo sukilėliai yra 
tini ai nacionalistai, 
sovietu interesams, 
kilo triukšmas.
frakcija išėjo pro duris, posė­
dis buvo pertrauktas, o kulua­
ruose atstovai pradėjo muštis 
kumščiais ir seimo rūmų in­
ventorium. Posėdžiui vėl pra­
sidėjus, parlamerito pirminin­
kas Heriot išbarė atstovus, pri­
mindamas,, kad panašūs įvy­
kiai daro nuostolius parlamen­
to inventoriui ir griauna par­
lamentinės sistemos pagrindus. 
Dešiniųjų partijų atstovai ir 
toliau reikalavo, kad Prancū­
zija neatsisakyltų užjūrio kolo­
nijų, nes be jų Prancūzija bū­
tų silpna valstybė.

Viet-Namo sukilimas griau- 
na Prancūzijos imperijos pa­
grindus, kurie ir taip jau ga­
na netvirtai laikosi. Sukilimo 
Indokinijoj prancūzai nesiti­
kėjo. Kitose kolonijose sukili­
mui galimybės yra palankes­
nės, nes kolonijų gyventojų 
tautinis susipratimas yra ne­
palyginamai didesnis. Už Al­
žyro ir Maroko gyven'tojų pe­
čių stovi bundas arabų pasau­
lis, su kuriuo pradeda rimtai 
skaitytis jau ir Didžiosios Bri­
tanijos imperija. Nė metams 
nepraėjus bus pradėtas buvu­
sių Italijos kolonijų Afrikoje 
svarstymas. Bevūias buvo iš­
reiškęs norą šiaurės Afrikos 
buvusias italų kolonijas su-

Lietuviško Pasaulio
Naujienos

Palestinoj išsprog 
dinta stotis

jcAirvu; EXTRA!|
Permainytas vardas ir I 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter - Phone YARDS • 6054

Lietuviai Tremtiniai 
Brazilijoje

Iš Rio de Janeiro pranešama, 
kad šio mėnesio (gegužio) 16— 
17 dienomis atvyks į Rio laivas 
“General Sturgis” su .860 imi­
grantų, sudarančių pirmąją gru­
pę iš 5,000, kuriuos Brazilijos 
Imigracijos Misija išrinko tarp 
tremtinių ir pabėgėlių Vokieti­
joje.

Tarp šių 860, kurių dauguma 
yra lenkai ir asmenys be pilie-

JERUZALĖ, Palestina, 
27 d. — Mažame Ramleh 
sielyje šiandien išsprogdinta ge­
ležinkelio stotis.

geg. 
mie-

Pranešimas sako, kad spro­
gimo metu dingo vienas žmo­
gus. Teroristai padėjo bombas 
traukiniui sprogdinti.

Sterno grupė sako, kad jo­
sios nariai padėję bombas, nes 
britai nesilaiko Jungtinių Tau­
tų nutarimo, nemeta ginklų.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

DEKORUOKITE
Suteikite savo kambariams 

naują gyvybę ir gražybę 
MES TURIME DIDELI 

PASIRINKIMĄ
• Sienoms Popierių
® Malevų—Enamel 

PAŠAUKITE MUS. MES 
PRISTATYSIME

SURA SALES
2942 W. 63rd Street

REPUBLIC 4223 L
- !

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT^

FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters 
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos
PIRMOS KOMUNIJOS IR 
UŽBAIGIMO MOKYKLOS 

PAVEIKSLŲ

2640 W. 63rd Street
Dėl - susitarimo šaukite
REPublic 1157

BLADEN WINDOW SHADE CO.
Langų užlaidas padarome ant orderio, kol jūs laukiate. Mes turime 
didelį pasirinkimą užlaidų audeklinių arba Austera Puff audeklo. Mes 
valome visas užlaidas—25c ir aukščiau.

GREITAI PRISTATOM VENETIAN BLINDS
Jos įdedamos ekspertų darbininkų.—Toje pačioje vietoje per 21 metus.
2015 West 69th St. Tel. Prospect 2218

dėl apskaičiavimo.
V i -- . - 4

kad Viet- 
komunis- 
ta niaują 
Posėdyje

Komunistu

Visos negerovės 
daus. Didžiausias 
siskaldymas, nė vienai partijai 
neduodąs ryškesnės persvaros, 
neleidžia sudaryti pastovios ir 
ryžtingos vyriausybės, kuri 
krašto atstatymui būtinai rei­
kalinga. Partijų sutarimas dar 
būtų pasiekiamas, jei ne ko­
munistų partija, viena iš pačių 
didžiausių Prancūzijoje. Ji, 
stipriai apvaldžiusi profesines 
sąjungas, turi didėlės įtakos į 
kasdieninį gyvenimą. Gi nema­
ža prancūzų spaudos dalis sa­
ko, kad prancūzų komunistų 
partija aklai klauso Maskvos 
nurodymų ir pirmoje eilėje 
dirba ne Prancūzijos 
Silpnėjant Prancūzijai 
kelia galvą kolonijos, 
Prancūzijos imperiją
sunkiai išbrendamą krizę.

Prieš Kalėdas Indokinijoj 
prasi dėjęs Viet-Namo tautelės 
sukilimas 
šiandien, 
sukilimą
baigti, kad jis nepersimestų į 
tarptautines institucijas, ir kad 
Prancązijos nesugebėjimas nu­
malšinti sukilimą neiššauktų 
panašių sukilimų kitose kolo­
nijose. Re t 
Indokinijos 
neįstengia, 
priežastys, 
visada yra 
Dabar, tik 
jam Pasauliniam Karui,

kyla iš vį- 
partinis su-

Ijįf 1 ILS IMF ■ E EHI PULLY AUTOMATIC WiEHtLElC STOKERS
Hinkler AUTOMATIŠKAS šildymas teikia 
n nonų pnli uogavimą ntio darbo ir dul­
kių, palyginus su senu bildu pečiaus už­
kuriniu. AUTOMATIŠKAI užlaiko tempe- 

r a t u r ų patogioje
- aukštumoj, nežili-

AfO/W®*”* rint kail>
oras • • • ir žino- 

, mas Winkler “In-
» ter-Plan” Driveuž-

» • bTIITIONS tikrina atsakantį
IHSTI’**1 patarnavimą. I’a-
* matykite Winkler’j

pirm pirkimo.

Dėl KATADŽIŲ WINKLER STOKERIAI—$179 O. F. B. ir aukščiau 
MES TAIPGI ESAME DISTRIBUTORIAI WINKLER OIL BURNERS

Dykai Apšildymo Apžiūrėjimas.
Atvykite arba telefonuokite t A 171 A VTprrirrurTi O1OQ 
dėl informacijų— LiAI? A I JtL 11JL oJLoo

ARCHER STOKER SALES CO.
LIETUVIU ĮSTAIGA

4101 ARCHER AVĖ.

JOS. F. BUDRIh
---- INC. ----

Didelė Krautuvė
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRYHOME MORTGAGE LOANS

naudai, 
viduje, 
kurios 

stato i c

Įdeda

Visi departamentai patalpinti vie­
name baltame name

1947 metų ' Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
. Elektrikiniai dulkių valytuvai 
Elektrikiniai šaldytuvai, skalbia­
mos mašinos, elektrikiniai pečiai, 
aliejiniai pečiai, gasiniai pečiai, 
rašomos mašinėlės.

« WE’RE
HAPPY 
HOME 
OWNERS 
NOW”

“... Ir patcgų namų finansavima pasiūlė ST. ANTHONY 
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION,-kuri mums buvo 
didelė parama.”

Jūs taipgi būsite patenkinti, kai sužinosite kai.p lengva 
finansuoti savo namą per šios Association morgičų planą. 
Mėnesiniai išmokėjimai kaip renda, be to, principalės su­
mos priežiūra, nuošimčiai, taksai ir apdrauda.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Secretary & Manager

1500 So. 49th Court Cicero 50, Ill.
Phone OLYMPIC 412
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nėra pasibaigęs nė 
Prancūzai stengiasi 

galimai greičiau už-

Prancūzija iki šiol 
sukilimo užbaigti 

Tam yra 
Koloniniai 

labai sunkūs 
pasibaigus

kelios 
karai 

ir ilgi. 
An tra- 

, visur

Musų Dirbtuvės 
Patyrę Ekspertai

• ' .’ • . v . . • • ■ . • • '■ r

Now. taste Smo-kay
■

NEW favorite among

cHebse $pr*aP

• It’s a tantalizing blend of 
cheddar and hickory smoke 
flavors — this Smo-kay, the 
newest of the 8 famous Kraft 
Cheese Spreads. Keep an as­
sortment of these handy, deli­
cious Kraft Spreads ready 
for snacks and sandwiches.

KRAFT CHEESE 
SPREADS

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirta­
dienį ir šeštadienį iki 9 vai. vak 
Budrike leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. 
vak., o ketvirtadienio vakare iš 
WHFC, 1450 kil, 7 vai. vakaro.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Chicago 8. Ill
Tel. CALUMET 7237
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DARBININKŲ TĖVYNĖ

Žerniau seka ištrauka iš kny­
gos “I Chose Freedom” (pa 
sirinkau laisvę), kurioj V 
Kravčenko aprašo nuotykį, ka 
jis buvo “Nikopolio Metalur­
gijos Kombinate” perdetiniu 
Tuo laiku “stachanovizmas’ 
buvo brukamas visoje Sovie 
tijoje , darbininkams su di­
džiausiu įtempimu. Vyko pri­
verstini fabrikų darbininkų su­
sirinkimai, kuriuose buvo bru­
kama susirinkusiems iš anks­
to priruošta propaganda.

—o—
Visi darbininkai ir darbinin­

kės privalėjo būtinai būti savo 
fabriko skyriaus susirinkime 
Techniški ir politiški vadai, 
“aktyvistų” padedami, iš ank­
sto priruošę skleidė naujas 
propozicijas ir šūkius.

Mano skyriaus susirinkime 
darbininkai sėdėjo nuliūdę, 
ramiai, lyg be jokio intereso. 
Automatiškai plojo kiekvie­
nam Stalino vardo primini­
mui. Sušilę partijos gerbūvio 
vadai, išsiskirstę tarpe žmo­
nių, nesugebėjo sukelti žmo­
nėse ganėtinai karšto entuziaz­
mo laipsnio. Didžiuma dar­
bininkų ir darbininkių buvo 
tik ką baigę dienos sunkų dar­
bą. Jie buvo nuilsę, nuvargę, 
nekantriai laukė, kad tik grei­
čiau pasibaigtų tos komedijos 
ir jie galėtų eiti sau namo. 
Tapo perskaitytas pranešimas 
apie “Stachanovcų” garbingus 
nuveikiinus ir tapo pranešta 
naujų normų sumanymai. Pas­
kui prof-sąjungų vadai ir na­
riai iš ankšto prirengti šiai ro­
lei, pradėjo akstinti susirinku­
sius, kad priimtų vienbalsiai 
tuos naujus sumanymus. Pra­
sidėjo balsavimai...

“Draugai, aš duodu įneši­
mą, kad sumanytoji rezoliuci­
ja būtų priimta vienbalsiai.” 
Prof-są jungos pirmininkas su­
šuko, kaip jam buvo išlanksto 
įsakyta.

“Kas už įnešimą?” Pakyla 
nenoriai giria rankų.

Staiga pasigirdo moters bal­
sas : “Draugas pirmininke, štai 
Kiriuškinas nebalsavo.”

Pirmą karltą susirinkimas 
pagyvėjo. Maištininkas mūsų 
tarpe! Levas tarpe kiškių! 
Koks ten nežinomas Kiriuški­
nas, kas jis bebūtų, turėjo drą­
sos nepakelti savo rankos ir 
jo prasižengimas socializmui 
tapo atidengtas! Maištas iš vie­
nos pusės, beit iš kitos pusės 
būdėjimas draugų kaip tik 
išgelbėjo šalį nuo nelaimės.

“Drauge Kiriuškine, argi 
tamsta nebalsuoji?” pirminin-

>kas piktu balsu užklausė.
Liesas, nuolaidus žmogelis 

atsistojo. Jo veidas, suteptas 
aliejum, rodė rimtumą. Jis 
prakalbėjo:

“Kokiems galams aš turiu 
balsuoti?” ir susijaudinęs pa­
traukė pečiais. “Vienaip ar 
kitaip, naujos normos vistiek 
pereis. Mano dalis yra dirbti 
ir aš dirbu, ir ko daugiau jūs 
norite? Norite matyti mano 
ranką? Gerai, štai žiūrėkite į 
;ą.” Pakėlė jisai surembėju­
sią ranką aukščiau galvos. 
Mano moteris ir vaikai /tikisi 
iš manęs didesnio uždarbio—o 
dabar pasirodo, kad aš pagal 
naują patvarkymą dar mažiau 
uždirbsiu.”

Kai kas iilisijuokė, bet ap­
lamai klausytojai sėdėjo ra­
miai, gal sujaudinti to žmo­
gaus žodžiais ir pasielgimu.

“Draugai, Kiriuškinas kom­
promituoja . susirinkusius ir 
purvina garsų Stachanovišką 
judėjimą!”-—sušuko vienas iš 
klausytojų:” pas jį nėra klasių 
supratimo!”

“Klasių supratimo?” —Ki­
riuškinas dar bestovintis, vėl 
patraukė pečiais. “Aš nesu­
prantu, ką tuo norima pasa­
kyti? Taip, aš suprantu, kai 
aš uždirbu tiktai 140 rublių 
mėnesiui ir turiu trims vai­
kams ir žmonai uždirbti mais­
tui.”

“Užiteks šios komedijos! Pri­
imkime šį įnešimą!” Pirminin­
kas pertraukė. Bet nuolaidusis 
žmogelis atrodė užburtas savo 
drąsą ir nenusileido.

“Kokia čia tamstai komedi­
ja?” žmogelis dar garsiau tę­
sė. “Žiūrėkit į mane, šis mano 
darbinis apsivilkimas, tai vie­
natinis, ką aš turiu. Neužilgo 
jis suvis nukris nuo mano pe­
čių. Su mano 140 rublių uždar­
biu mano šeima badmiriauja. 
Jei ši yra komedija, lt ai kas 
yra tragedija?”

Labai mažai kas nusijuokė.
Man kaipo perdėtiniui teko 

pareiga išaiškinti susirinku­
siems mano skyriaus darbinin­
kams reikalingumą naujos 
tvarkos ryšium su darbo na­
šumu. Nebuvo galima nuo to 
atsisakyti. Kad ir nepilnai suti­
kau su nauja tvarka, aš kaipo 
inžinierius ir narys partijos, 
aiškinat] gerumą ir būtinumą 
geresnės darbo našos, kalbė­
jau su energija ir beveik pats 
įsitikinau, kad didesnės pro- 
dukrijos vaisiais ateity būsime 
apdovanoti laimingesnių ir pil­
nesniu gyvenimu. Gerai ar 
blogai, mums šios gentkartės

« AUJIENU-ACME Telsrho’i
Negalėdamas nutūpti Mitchell aerodrome (New 

Yorke) dėl miglos, Lt. Herbert Gainer (po kairei) pa­
suko lėktuvą i jūrą ir parašiutu nusileido j vandenį. Po 
kelių valandų jam pasisekė pasiekti krantą. Kadangi 
jis buvo visai išsisėmęs, tai teko jį į ligoninę nugaben­
ti. Šis paveikslas buvo nutrauktas ligoninėje. Kartu su 
juo yra Kpt. Howard Poulin.

žmonėms tenka istoriniai isi-

FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
William N. Erickson, President)

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, ar 
šiaip ką apdrausti, reikalaukite ^cnto, arba brokerio, kad jis pa­
rūpintų jums polisą per musų kompaniją. Nelaimei ištikus, netu­

rėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Ine
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CENTRAL 5208
GENERALIAI AGENTAI ŠIŲ KOMPANIJŲ: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE AND MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

• UŽSAKYKITE “NAUJIENAS” SAVO ; 
! GIMINĖMS, GYVENANTIEMS ;
! VOKIETIJOJE IR KITUR! i
! • ■ <1J Jūsų broliai, jūsų seserys, iūsų giminės, kurie gelbėdami savo <
> gyvastis atsidūrė Vokietijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose. |
’ yra labai išsiilgę laikraščių Iš Amerikos atsiųsti laikraščiai eina J 
i iš rankų j rankas, kol visiškai suplyšta. , <
> Kadangi dabar jau galima laikraščius siųsti išvietintiems as |
> menims (vadinasi, tremtiniams), tai užsakykte “NAUJIENAS” sa | 
i vo giminėms ir artimiesiems kurie dabar, randasi tremtinių pade- j
> tyje. i
* “Už “NAUJIENAS” jie jums bus tikrai dėkingi! j
j Prenumerata i Vokietija ir kitas Europos šalis: ’

’[ Metams ..............  $8.00 |
) Pusei metų   ........................... 4.00 <

Trims mėnesiams .............. ...... ...c...... 2.00 ’

; NAUJIENOS ;
[ 1739 SOUTH HALSTED STREET. CHICAGO 8 ILLINOIS j

jungti su pasiryžiųiu per kan­
čias į geresnę ateitį.

Kaip ten bebūtų, man tas 
Kiriuškinas iš galvos neišėjo ir 
tolydžiai sąžinė kartojo: Mano 
pareigą yra Kiriuškinui pa­
gelbėti.

Susirinkimas pasibaigė su 
vidutinišku rankų plojimu. 
Žmonės skubiai išsiskirstė. Ant 
rytojaus vieliniai laikraščiai ir 
radio aprašė tą susirinkimą 
veidmainingais žodžiais su po­
litišku perdėjimu: “Su griaus­
mingu entuziazmu Nikopolio 
Metalurgijos Kombinato” pro­
letarai pareikalavo vakar, kad 
iš mados išėjusios normos bū­
tų pakeistos. Vienbalsiai jie 
tai priėmė.”

Nė žodelio apie Kiriuškiną.
Pasiunčiau pakvietimą Ki­

riuškinui, kad po darbo užeitų 
į mano raštinę. Kai jo atmaina 
pasibaigė, išgirdau prieškam­
bary mano sekretorės balsą:

“Kur eini ? Draugas Krav­
čenko yra užimtas!”

“Patikėk manim, a§ neturiu 
ypatiško noro jį matyti,, bet jis 
pasiuntė man žinią jį matyti 
po darbo.”

“Kokį turi su juo reikalą?”
“Kokį aš galiu turėti rei­

kalą su perdetiniu? Aš pildau 
jo reikalavimą—tai ir atėjau.”

Aš paskambinau sekretorei, 
kad ateitų ir jai paliepiau į- 
leisti draugą Kiriuškiną pas 
mane į raštinę. Kiriuškinas įė­
jo su kepure rankoje. ?

“Prašau sėsti”,—tariau.
“Ačiū, -pastovėsiu.”
“Čia nėra reikalo stovėti. 

Prašau sėstis.”
Jis pasitraukęs kėdę ir atsi­

sėdo kitoj pusėj stalo priešais 
mane. Paklausiau jo, kaip 
darbas sekasi.

“Kaip ir visiems,”—atsakė. 
“Aš dirbu kol mano jėgos1 iš­
tesi.”

Iš jo toliau sužinojau, kad 
jis atėjo į fabriką du metai 
atgal iš kaimo po to, kai jio 
ūkį sukolhozino. Pirm to jis 
tarnavo Raudonojoj Armijoj. 
Buvo atsivežęs mažą kiekį ra­
kandų, bet geriausius išparda­
vė, kad galėtų maisfto nusi­
pirkti.

“Mano žmona plauja grindis 
viršininkų apartmentuose ir 
taipgi skalbia drapanas. Tas 
šiek tiek palengvina gyveni­
mą. Bet turime tris mažus vai­
kus, ir tas sunkina gyvenimą. 
Vienok nėra reikalo skųstis, 
retai kam iš darbo žmonių 
yra kiek geriau kaip man.”

Jis kalbėjo iš Įeito, tarė kiek­
vieną žodį apgalvojęs ir drą­
siai žiūrėdamas man į akis. 
Ten nebuvo jokio išdidumo ar 
baimės jo pasielgime — tik 
begalinis fatalistinis liūdesis.

“Taip, Viktorai Andriejevi- 
čiau, apie ką čia ir kalbėsi? 
Tamsta esi vienas iš perdeti­
niu. Gyveni gerai. Tamsta 
gyveni savo pasaulyje, aš savo. 
Tamsta niekad nesuprasi liki­
mo tokių žmonių, kaip aš.”

“Nebūk taip įsitikinęs, drau­
ge Kiriuškine. Gal aš supran­
tu geriau, negu manai. Be't pa­
sakyk man,, ar norėtum dirbti 
ant kertamosios mašinos? Prie 
jos uždirbtum 220 rublių ir 
daugiau mėnesiui ir turėsi pri­
vilegiją įsigyti spesialias dra­
panas — batus ir drabužių 
eilę.”

“Su mielu noru. Žmogui juk 
reikia gyventi.”

Daviau įsakymą perkelti jį 
į naują darbą. Prie pirmos 
progos Kiriuškinas man padė­
kojo.

—o—
Skaitytojas gali daryti savo 

išvadą, kokiose sąlygose žmo­
nės yra priversti daryti pra­
gyvenimą. —M. P. K-

LAPUKAI
Lapukas yra grįslotoji žolė, 

auganti pagal geležinkelius ir 
vieškelius, tuščiuose miestų lo­
tuose, farmų kiemuose ir ga­
nyklose. Prie apleistų ūkių tro­
besių arba tose vietose, kur tro­
besiai yra buvę, užtiksim dar­
želius labukų. Paukščiai žino 
tai, ir kuomet gilus sniegas ar­
ba ledo pūga sumažina maisto 
šaltinius, fazanai ieško lapukų 
darželių ;* čia jie krapštinėja la­
pukų pumpurus ir lesa jų sėk­
las.

Lapukas buvo atgabentas į 
Ameriką iš Europos jau prieš 
daugelį metų. Dvejų metų aug- 
muo, su stipriomis kietomis šak­
nimis, kurios lenda giliai į že­
mę, lapukas sunkiai duodasi 
naikinamas. Anksti pavasarį jis 
išleidžia du didelius, plačius ir 
šiurkščius lapus ant stipraus 
kamieno. Vasaros metu lapuko 
kamienas auga ir išsišakoja 
kaip jaunas medelis. Jis gali 
turėti nuo dešimties iki 30 ša­
kelių ir kiekviena tų šakelių tu­
ri nemažai gėlių. Kiekviena gė­
lė yra įvairiaspalvė, apie % co­
lio diametre, apsupta spiglelių.

Subrendusi gėlė pasidaro ru­
du šešuku, padengtu spigliais. 
Kiekvienas iš tų spiglių turi la­
bai aštrų, ploną kabliuką, ku­
lis įsikabina į žmogaus drabu-

kailis, 
uodega

karo, bus lietuviu programa iš

žius ir gyvulių kailius, šuns 
avelės vilnos ir arklic 
dažnai susipina, susive 
lapukų dagiais, šitokiu

ibūdu augmuo išplečia savo sėk­
las.

Kiekvienas šešukas (dagis) 
yra pripakuotas 30 arba 40 po 
ilgių kietų sėklų. Mums teko už 
tikti ’vieną lapuko kamieną f 
pėdų aukštumo, pusantro colic 
storumo prie žemės, su 35 ša­
kelėmis, su 1,055 dagiais ir ma­
žiausia 31,650-mis sėklų. Ne'1 
jeigu lapukas bus nukirstas vė­
lai vasaros metu, jisai suspės 
ataugti iki žiemos trumpu ka­
mienu ir su keletu žiedų; atro­
do lyg lapukas stengtųsi kad 
čia ir kaip dar pagaminti sėk­
los. Netenka stebėtis, kad jis 
stipriai išsilaiko.

- Jeigu žmonės valgytų dau 
gj.au lapukų, mes galėtumėm 
bent dalį jų pašalinti. Kultivuo­
jamas lapukas auga Japonijoj 
ir yra vartojamas maistui. Eu­
ropoje jį valgo su tokiais ar 
kitokiais paruošimais, o ir či? 
Amerikoje galima pastebėti kil­
mės žmones renkant lapukus. 
Švieži lapai ir minkštosios la­
pukų gįslės valgoma žali su 
duona arba daržovių mišiny 
(salad). Jaunų lapukų kamie­
nai vartojami sriubai virti, bet 
tenka juos dviemis-trimis karš­
tais vandenimis plikyti. Lapu­
kų valgytojai lygina juos su 
celery ir artichoke.

PASKAITOS Iš ŠV. 
RAŠTO

Temoje mirusių prisikėlimas. 
Atsibus nedėlioj, birželio-June 
Į d., 1947 m., 10-tą vai. ryto, 
svetainėje 5324 S. Halsted gt. 
nrie 53-čio PI. antros lubos. 
Įžanga laisva—rinkliavos nėra. 
Kviečiame visus, ateiti ir išgir­
sti Dievo pažadus, nes kalbė­
tojas nurodys vietas šv. Rašte, 
kur kalba apie prisikėlimą iš 
nunirusių, ir gyvenimą čia ant 
žemės. Užprašo

Šv. Rašto Tyrinėtojai.

KNYGŲ KNYGA— 
BIBLIJA

arba šventas Raštas
Visos Biblijos parašymo laikas 

■iekė nuo 1615 metų pirm Kristaus 
:ki 96 metų po Kristaus, maždaug 
apie 1,700 metų. Žymiausias Senbjo 
Testamento asmuo yra Jehova Die­
vas; žymiausia tauta yra Izraelis; 
žymiausia tema vaizduose ir prana­
šystėje yra Dievo Karalystė, kuri 
bus įkurta ant žemės.

Žymiausias asmuo Naująjame 
Testamente yra Kristus Jėzus, Die­
vo Sūnus, kurs išsirinko sau dvy­
liką apaštalų .ir septynias dešimts 
mokvtinių; kuriuos jis siuntė skelb­
ti Dievo Karalystę. Žymiausia klasė 
žmonių, apie kuriuos dažniausia 
kalbama Naująjame Testamente, 
yra tai “Gyvojo Dievo Bažnyčia”, 
apie kurią kartais kalbama kaip 
apie “šventuosius”, “Kristaus Kū­
ną”, “Jo brolius,” “Jo sužiedotinę,” 
“Jo žmoną.” Naująjame Testamente 
daugiausia kalbama apie šitų “šven­
tųjų” išrinkimą, pašventinimą, la­
vinimą ir tobulinimą, ir apie jų 
prirengimą užimti vietas Dievo Ka­
ralystėje, kurioje jie dalyvaus kaipo 
karaliai, teisėjai, bendradarbiauda­
mi su Kristumi visų tautų palai-

KORESPONDENCIJOS

Baltimore. Md.
“Tag Day” BALF naudai
BALF nuskyrė Maryland© 

Valstybei kvotą sumoje $9,- 
000.00. Iki šiol šios padangės 
lietuviai šoko bendran darban. 
Dirbo daug kas kiek tik galėjo. 
Organizacijos, siuvėju įstaigos 
ir vedėjai bei darbininkai, 
daug vyrų ir moterų, vaikinų 
ir merginų, aukojo ir dirbo 
šalpai nukentėjusių nuo karo 
lietuvių. Iki šiolei gražiai pa­
sirodė. Prie to darbo daug pri­
sidėjo mūsų gerasis klebonas, 
kun. dr. Liudas Mendelis, ir 
daug kitų asmenų, kurių var­
dus trumpame rašte ir sumi­
nėti negalima. Iki šiol jau su­
kelta per $6,000.00, ir $6000.00 
jau pasiųsta BALF Cėntran.

Užbaigimui vajaus gauta 
per adv. Nadą Rastenį ir p. 
K. Matuliauską iš tuomet esan­
čio mero Theodore R. McKeld- 
in ir Board of Estimates leidi­
mas turėti “Tag Day” birželio 
14 d., šeštadienį, per visą die­
ną. Tai gi reikia didelio pulko 
aukų rinkėjų, kad sėkmingai 
užbaigus vajų šioje valstybėje.

Birželio 4 d., 8 vai. vakare, 
Lietuvių salėje, 851 Hollins st., 
bus MASINIS SUSIRINKIMAS. 
Čia dalyvaus tik atvykę iš Eu­
ropos asmenys ir vietos veikė­
jai. Bus ir gražių lietuviškų 
dainų, dar negirdėtų. Tikslas 
šio masinio susirinkimo,—tai 
tinkamas prisirengimas ir ga­
vimas pakankamai rinkėjų mi­
nimai “Tag Day”. Visi ir visos 
kas tik galite būkite birželio 
4-to susirinkime, o kas nega­
lite, tai ateikite šeštadienį, bir­
želio 14, kaip 9 iš ryto,, į Lie­
tuvių Salę, 851 Hollins st., ir iš 
čia galėsite eiti aukų rinkti tą 
dieną.

Birželioi 14-to visi pašvęski­
me dieną aukų rinkimui, kad 
sušelpus mūsų brolius ir sesu­
tes vargstančius užjūryje, ku­
rie svetur klajoja be pastogės, 
be maisto.

Birželio 13 d., 8:45 vai. va-

radio stoties WITH, Baltimo- 
rėje. Tą laiką Free State 
Brewery paskyrė Amerikos Le- 
gijono Lietuvių Postui No. 154, 
bet pastaroji organizacija per­
leido tą laiką BALF. 64 Sky­
riui. Bus graži programa BALF 
reikalais. Bus ir lietuviškų 
dainų. Nepamirškite pasiklau­
syti.

Taigi, nepamirškite masinio 
susirinkimo birželio 4, vakare, 
Lietuvių Salėje; radio progra­
mų penktadienį, birželio 13; 
ir būti Lietuvių Salėje šešta­
dienį, birželio 14, 9 vai. ryte, 
Lietuvių Salėje, ir iš ten eiti 
rinkti aukų gelbėjimui nelai­
mingų išvietintų lietuvių.

—Kor.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

PASIMATYKIT SV 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEBAS.—DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

No. 7466—Numegztas žiedas var­
tojamas karšto puodo ar jo dang­
telio nukėlimui.

KAINA 20c
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. ■ No. 7466

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man Aukščiau pažymėtą numerį. 
........................................... .

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas
r

Valstija

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams materiolų

LIETUVIAI SALESMŽNAI

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, 

Manager.
3039 So. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272 J

minime.—Apr. 3:21; 1 Kor. 6:2; 1 
Pet. 2:9.

Naujasis Testamentas nebuvo 
duotas pasauliui nė nusidėjėliams, 
ir jame nėra siūloma viltis atvesrsti 
pasaulį pirma negu Kristus sugrįš 
paimti savo sužiedotinę. Jo sugrįži­
mo tikslas yra įsteigti Dievo Kara­
lystę. dėl kurios Jėzus mokino sa­
vo mokytinius melstis. “Teateinie 
tavo karalystė. Tebūnie tavo valia 
kaip danguje, taip ir žemėje.” A- 
paštalaš Povilas savo antrame laiš­
ke Timotiejui (3:16,17) sako: “Vi­
sas Dievo įkvėptas Raštas yra nau­
dingas mokinti, sudrausti, pataisyti, 
auklėti teisybėje, kąd Dievo žmo­
gus būtų tobulas, tinkamas kiek­
vienam geram darbui.”

Taigi Biblija arba visas Šventa­
sis Raštas, susidedantis iš Senojo 
ir Naujojo Testamento, yra Dievo 
įstatymo knyga.

Joki kita knyga niekad nebuvo 
taip savo draugų mylima, kaip 
Biblija, Milijonai žmonių atvirai 
liudijo apie savo meilę ir darbais 
parodė savo tikėjimą į ją, ir dau­
gelis mirė gindamas ją. Iš jos kaip 
iš saulės šviečia taip daug geros 
įtakos, kiek niekad neišėjo nė iš jo­
kios kitos knygos. Pastebėtina, kad 
nėra jokių išimčių, kurie tik laikosi 
jos patarimų ir nurodymų, tie greit 
ąpsišivečia. nugali ir atmeta daug 
blogų įpročių ir pasidaro teisin­
gais, ramiais, rimtais, blaiviais, mei­
lingais, patenkintais ir laimingais 
žmonėms.

(Pabaiga)
Paskaitos iš šventojo Rašto, iš 

tikrojo Tiesos ir tikrosios išminties 
šaltinio,, laikomos kiekvieną nedėl- 
dieni 10-tą vai. ryte, svetainėj 5324 
S. Halsted St. (antros lubos). Įžan­
ga liuosa—nėra kolektų. Kviečia­
me visus atsilankyti.

šv. Rašto Tyrinėtojai.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
• JEIGU NORITE GAUTI 3% — KREIPKITĖS Į

UNIVERSAL
Savinas and loan Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation. (
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

• ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.
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BUVUSIO KOMUNISTO
PASAKOJIMAS

Britanijos Valdžia ir Darbo Partija
Didžiosios Britanijos Darbo partijos metinė konven­

cija, Margate mieste, didelėmis balsų daugumomis pa­
reiškė savo pritarimų Attlee kabineto nusistatymui kraš­
to apsaugos klausimu ir B e vino užsienio politikai.

Užsienio reikalų politika, kurių taip smarkiai ataka­
vo Darbo partijos “kairiasparniai,” gavo daugiau kaip 
dviejų trečdalių daugumos paramą konvencijoje. Už pri­
valomą karo tarnybą taikos metu balsavo net keturi 
penktadaliai.

Čia reikia neužmiršti, kad priešinasi valdžios politi­
kai anaiptol ne tiktai pro-bolševikiški elementai Darbo 
partijoje. Britanijos darbiečių eilėse yra nemaža pacifis­
tų, t. y. tų žmonių, kurie stoja už taiką bet kuria kaina. 
Yra, be to, ir izoliacininkų, panašių į Amerikos izoliaci' 
ninkus. Yra, pagaliau, ir tokių, kurie bijo ekonominės 
Jungtinių Valstybių galios. Jie nenori, kad Attlee valdžia 
būtų griežtai nusistačiusi prieš sovietų Rusiją, kadangi 
Britanija, vesdama šitokią politiką, būsianti priversta 
perdaug atsidėti Jungtinėmis Valstybėmis ir pasidarys 
priklausoma nuo Amerikos kapitalo.

Tačiau visos šitos srovės Darbo partijoje, susidėju- 
sios į daiktą? negavo nė trečdalio balsų Margate konven­
cijoje. Nedaug, matyt, jiems pagelbėjo ir Wallace’o atsi­
lankymas Anglijoje.

Bolševikai ir jų bendrakeleiviai tikėjosi šioje konven­
cijoje “paklupdyti” Beviną, priverčiant jį arba pasitrauk­
ti iš užsienio ministerio vietos, arba pasukti savo politi­
ką “drauginga” sovietams kryptim. Bet jie savo tikslo ne­
pasiekė. Bevino pozicija po šio partijos suvažiavimo bus 
stipresnė, negu kad buvo iki šiol.

Italija Stengiasi Nusikratyti Komunistais
Naują Italijos ministerių kabinetą apsiėmė vėl suda­

ryti tas pats krikščionių demoratų vadas, Alcide de Gas- 
peri, kuris buvo premjeras senojoje koalicinėje vyriausy­
bėje. Bet dabar jisai nebekviečia valdžion komunistų ir 
“kairiųjų” socialistų, kuriems vadovauja Pietro Nenni. 
Kai pasirodys šis “Naujienų” numeris, naujos vyriausy­
bės sąstatas, gal būt, jau bus žinomas; tada paaiškės, ar 
su krikščionimis demokratais susitarė naujoji Socialistų 
Darbininkų Partija.

Italija nori pasekti Ftancūzijos pavyzdžiu ir paša­
linti iš valdžios komunistus. Francūzijoje iniciatyvą pa­
siėmė socialistai. Bet Italijoje socialistai pateko pro-bol- 
ševikiškų elementų įtakon ir dėlto svarbiausią vaidmenį 
valdžios apvalyme nuo komunistų tenka suvaidinti krikš­
čionims demokratams.

Tačiau De Gasperi bandymas vargiai bepasiseks pil­
nai, jeigu jo partija* negaus paramos iš demokratinių so­
cialistų, kurie atsimetė nuo senosios Socialistų Partijos. 
Šiaurinė Italija turi stiprią pramonę, kurios darbininkus 
gali suorganizuoti politinei akcijai tiktai partija, nepri­
klausanti nuo kapitalistų. Kol tie darbininkai eis paskui 
komunistų “fiurerį” Togliatti ir jo bičiulį Nenni, tol val­
džios padėtis nebus tikra.

Sovietų Manievras vėl nepasisekė
Susirinkus Paryžiuje Visuotinės Pašto Sąjungos kon­

gresui, Rusijos atstovas pasiūlė, kad į ją būtų priimtos, 
kaipo nariai, sovietinės respublikos — Lietuva, Latvija ir 
Estija. Jo pasiūlymas buvo perduotas kongreso1 komisijai 
apsvarstyti.

Komisija sovietų pasiūlymą atmetė 28 balsais prieš 
11, kitiems 32 delegatams susilaikius nuo balsavimo. Ga­
lutiną sprendimą turės padaryti kongreso plenumas, bet 
manoma, kad jisai patvirtins komisijos nutarimą.

Čia buvo naujas Maskvos manievras gauti, aplinki­
niu keliu, tarptautinį pripažinimą Baltijos valstybių anek­
sijai. Jeigu Pašto Sąjungos kongresas būtų priėmęs, kai­
po narius, sovietines Lietuvos, Latvijos ir Estijos respu­
blikas, tai tuo patim būtų netiesioginiai pripažinta, kad 
jos yra Sovietų Sąjungos dalys. Bet jos gudriai sugalvo­
tas planas nuėjo niekais.

Amerikos Lietuvių Taryba, beje, buvo pasiuntusi te­
legramą JAV delegacijai Pašto Sąjungos kongrese, pra­
šydama ją žiūrėti, kad Rusija negautų techniško laimė­
jimo, kuris būtų kenksmingas Lietuvos nepriklausomybei.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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Richard Wright yra gal pats 
įžymiausias negrų rases rašyto­
jas Amerikoje. Jo parašytas ro­
manas “Native Son,” kuris pasi­
rodė 1940 m., dar ir šiandien 
tebėra plačiai skaitomas. Be to, 
jis yra parašęs ir kelis kitus da­
lykus, kuris atkreipė į save lite­
ratūros mėgėjų dėmesį.

Pastebėjo jauną negrų rašy­
toją dagi sovietų kritikai, labai 
entuziastiškai atsiliepdami apie 
jo kūrinius. Vienas tų kritikų 
surado, kad tarp Wright ir Do­
stojevskio raštų yra daug kas 
bendro. Esą “Native Son” ro­
mane vaizduojamas žmogžudis 
tiek jau esąs ryškus ir charak­
teringas, kaip ir Dostojevskio 
Raskolnikovas romane “Nusi­
kaltimas ir nubaudimas.”

Taip Wright buvo vertinamas 
Rusijoje praeityje. Kaip į jį žiū­
ri dabar generolo Ždanovo diri­
guojami leteratūros kritikai, 
sunku pasakyti. Galimas daik­
tas, kad “Native Son” ir kiti jo 
raštai jau tapo įtraukti į juodą­
jį sąrašą kaipo buržuaziniu rau­
gu atsiduodančios knygos. Daly­
kas tokis, kad Rusijoje Wright 
buvo giriamas dar tuo laiku, 
kada jis tebebuvo komunistas. 
Dabar su komunistais jis yra 
nutraukęs saitus. Daugiau to: 
jis viešai paskelbė ir priežastį, 
kodėl tai padarė. Aišku, kad po 
to komunistams jis pasidarė ne- 
bekošer.

Šia proga bus pravartu pažy­
mėti, kad Richard Wright yra 
Chicagos produktas. Jis gimė ir 
augo negrų gyvenamoje lūšnų 
apylinkėje. Nuo pat jausnystės 
patyrė skurdą ir vargą. Baigė 
tik pradžios mokyklą, bet pas­
kui labai daug skaitė ir studija­
vo. Depresijos metais, kai jis 
buvo visai jaunutis, susipažino 
su komunistais, kurie laipsniš­
kai ir jį į savo judėjimą įtraukė.

Kaip jis į komunistų sąjūdį 
pateko ir kaip vėliau iš to są­
jūdžio pasitraukė, patiriame iš 
jo prieš kiek laiko parašyto la­
bai įdomaus rašinio “I Tried To 
Be a Comunist.”

Sakytame rašinyje Wright 
pasakoja, kaip jis susipažino su 
jaunais artistais bei menamais 
literatais, kurie buvo labai pa­
linkę į komunizmą. Buvo suda­
rytas lyg ir savotiškas ratelis, 
kurio susirinkimuose tai vienas, 
tai kitas skaitė savo parašytas 
apysakas arba deklamavo eilė­
raščius. Tų ratelių susirinki­
muose pasireiškė ir Wright su 
savo literatūriniais kūriniais, 
kurie, jo paties manymu, buvę 
grubūs ir nelabai sklandus. Vie­
nok tie kūriniai buvo spausdi­
nami menkos vertės raudonųjų 
leidžiamuose žurnaluose.

Kuriam laikui praslinkus 
Wright pradėjo lankyti John 
Reed klubo susirinkimus ir ta­
po aktyviu nariu. Kadangi jis 
savo gabumais vis labiau ir la­
biau pasižymėjo, tai pagaliau 
buvo išrinktas klubo vadu.

Prasidėjo tikrai intensyvus 
gyvenimas. Mitingai, mitingai ir 
mitingai. Visokie pranešimai, 
visokie iš aukščiau įsakymai, 
kurie turėjo būti šventai pildo­
mi. Susirinkimuose ėjo nepa­
liaujami disputai apie visokius 
nuo “tiesiosios linijos” nukrypi­
mus.

Tačiau klubo veikloje didelių 
sukrėtimų nepasireiškė, kol vie­
ną gražią dieną visai netikėtai 
į susirinkimą atvyko jaunas vy­
ras, kurs prisistatė kaipo Young. 
Pasisakė, kad atvykęs iš Detroi­
to, kur priklausęs Komunistų 
partijai.

Iš pirmo pasikalbėjimo, sako 
Wright, susidarė įspūdis, kad 
Young yra labai apsiskaitęs 
žmogus. Bet daugiau patirti 
apie jo asmenį nepasisekė, nes 
jis, kaip atrodė, lyg vengė apie 
save kalbėti.

Klubui priklausė kairaus nu­
sistatymo žmonės. Iš jų tik ne­
didelis skaičius buvo komunis­
tai. Bet komunistai buvo labai 
gerai susiorganizavę, laikė savo 
slaptus susirinkimus ir laikėsi1 

vieningai. Tokiu būdu ir mažu­
moje būdami, jie visada susi­
rinkimuose pravesdavo savo su­
manymus. Aišku, kad ir klubo 
kontrolė buvo jų rankose. Pats 
Wright, kuris įstojo į klubą kai­
po nepartinis, vėliau įsirašė į 
Komunistų partiją.

Nors klube kildavo visokių 
ginčų ir susikirtimų, bet dėlei 
to rimtesnių nesusipratimų neį­
vyko, kol viename susirinkime 
tarytum bomba ekspliodavo. 
Tos “ekspliozijos” kaltininkas 
buvo jau minėtas detroitietis 
Young.'

Pasiprašęs balso, Young pra­
dėjo atakuoti vieną artistą, ku­
rį jis išvadino oportunistu, dar­
bo žmonių išdaviku, trockistu 
ir policijos agentu.

Ta ataka buvo, tokia netikėta, 
kad iš pradžių visi lyg apstulbo. 
Kai pagaliau Wright susigrie­
bė, tai jis pasiūlė, kad Young 
visus kaltinimus priduotų Ko­
munistų partijai raštu. Susirin­
kimas pasiūlymą priėmė.

Tam reikalui ištirti partija pa­
skyrė savo pareigūną. Į pirmą 
apklausinėjimą atvyko Young 
ir įteikė savo kaltinimo aktą. 
Bet vėliau jis kažkur dingo ir 
daugiau nebepasirodė. Kai kurie 
klubo nariai jau buvo pradėję 
kalbėti, kad esą Youngą kažkas 
įskundė policijai, kuri jį ir areš­
tavo.

Kai pagaliau praėjo savaitė 
laiko ir Young vis nepasirodė, 
tai buvo nutarta jo kambaryje 
padaryti “reviziją” (gyveno jis 
klubo patalpose). Ten buvo su­
rastas jo lagaminas su visokiais 
popiergaliais. Tarp tų popierga­
lių buvo ir vienas Detroito adre­
sas. Tuoj buvo nutarta tuo 
adresu parašyti liaškas ir pasi­
teirauti, gal ten kas ką žino apie 
Youngą.

Netrukus, sako Wright, buvo 
gautas tokio turinio laiškas:

“Gerbiamas Tamsta:—
“Atsakydami į Jūsų laišką, 

mes norime pranešti, kad p. 
Young, kuris buvo mūsų 
įstaigos pači j en tas ir kuris 
prieš kelis mėnesius buvo pa­
bėgęs, šiomis dienomis buvo 
surastas ir grąžintas į mūsų 
proto ligoms gydyti įstaigą.”
Ryšyje su tuo laišku Wright 

sako:
“Aš buvau lyg perkūno pri­

trenktas. Nejaugi tai tiesa? 
Bet abejonės negalėjo būti. 
Tokiu atveju, ko vertas yra 
mūsų klubas, jei pamišėlis ja­
me gali didelį vaidmenį vai­
dinti Nejaugi mūsų visų 
protas buvo tiek aptemdytas, 
kad mes negalėjome pažinti 
pamišėlio, kai sutsidūrėme su 
juo?” .
Tas įvykis, sako Wright, tiek 

jį prablaivęs, kad jis pradėjo 
kritiškiau į komunistinį judėji­
mą žiūrėti. Rezultatas to buvęs 
tas, kad jis pasidaręs nepatiki­
mas Komunistų partijai asmuo. 
Kai jis sumanęs kai kuriuos žy­
mesnius negrų komunistus ap­
rašyti, tai tie buvę įspėti nieko 
bendro su juo neturėti.

Patį W7right pradėjo lankyti 
savo rūšies tardytojai ir klausi­
nėti, kaip jis žiūrįs į tą ar kitą 
dalyką. Raginamas jis buvęs la­
biau įsitraukti į tikrąjį darbą 
(atseit, dalyvauti visokiuose ko­
munistų rengiamuose paraduo­
se, demonstracijose ir mitinguo­
se), o (mažiau dėmesio kreipti į 
tuos dalykus, kurie dera intelek­
tualui. Pasirodė, kad partijos 
vadovybė į intelektualus su ne­
pasitikėjimu žiūri, nes iš jų tik 
kelintas komunistų judėjime 
prigyja.

Tačiau paskutinis šiaudas, ku­
ris, taip sakant, įlaužė kupranu­
gariui nugarą, buvo partijos su­
rengtas nukrypėliams nuo tie­
siosios linijos teismas. ‘

Tas teismas, sako Wright, bu­
vo 'tiesiog fantastiškas ir sveiko 
proto žmogui sunkiai supranta­
mas. Gerai žinomi ir pažįstami 
rašytojui asmenys buvo kaltina­
mi visokiais nebūtais dalykais, 
ir jie lyg užhipnotizuoti prie vis­
ko prisipažino! Prisipažino to-

(Ind.) aukštosios mokyklos futbolo instruktoriui, džiaug­
smingai sutinkamas žmonos ir draugų po to, kai teismas 
jį išteisino. Jis buvo kaltinamas tvirkavimu su jauna 
mergaite.

r KARO NELAISVĖJE LIETUVOJE 1

(Tęsinys)
Po pusvalandžio stovime ties 

durimis. Du sargybiniai mus 
perima ir jau žengiame į darbą. 
Taip norėtųsi dainuoti, bet karo 
belaisviams tai nepritinka, žen­
giame į vakarus, reiškia miesto 
linkui. Išsukę iš plento, palipa­
me kalno šlaitu, skersai parko, 
ir vėl atsiduriame ant asfalti­
nio plento, iš kurio gerai mato­
me miestą. Kairėje gražusis 
Kauno stadionas. Mus įveda į 
stadiono ūkio kiemą. Statybos 
meisteris mus perima ir paskir­
sto grupėmis. Dosniai atidaro 
savo tabokinę ir išdalina mums 
popieriaus lapelius, klausinėja, 
o mes, ryžtingai traukdami se­
niai beragautą sveiką dūmą, no­
riai atsakinėjame. Žavingas pri­
ėmimas! Dirbame su tikru atsi­
davimu ir įkarščiu. Aš dirbu 
prie internato, kur gyvena lietu­
viai studentai ir studentės. 
Dirbti man lengvina dar tai, kad 
iš stadiono pusės ateiną maršo 
garsai ūpą kelte kelia. Kaip vė­
liau sužinojome, Lietuvos spor­
tininkai turėjo, tuomet ruoštis 
dalyvauti Lietuvos prie Sovietų 
Sąjungos prijungimo “iškilmė­
se” ir Maskvoje defiliuoti pro 
Staliną. Aš į tą prasmę nesigi­
linu, bet tik saulutė šildo ir ga­
liu dirbti!

(Pagaliau muzika nutyla, spor­
tininkai mažomis grupėmis grįž­
ta į internatą. Aš šluoju, kad 
prakaitas per apšepusią barzde­
lę varva. Staiga kažkas tapšno­
ja per petį. Nustebęs atsigrįžtu. 
IPrieš mane stovi aukštas, švie­
siaplaukis jaunuolis ir šypsoda­
masis kiša man pokelį. Kol su­
sipratau ką nors ištarti, jis jau 
buvo dingęs. Išvynioju popierių. 
Baltos duonos sumuštinis mano 
rankose! Apsuku, vėl žiūriu, 
faip baltoji duona! Perskirtų 
abidvi riekes. Sviestas ir rūky­
to kumpio sluoksnis viduje. 
Žvelgiu kairėn ir dešinėn, ne 
nesapnuoju. Ir kai maldingai 
atsidėjęs prie artimiausio- krū­
melio ir kepurę nusimovęs, dė­
kingai atkandau pirmąjį kąsnį, 
pradėjau persistatyti, ką tokia 
dovana reiškia esančiam sovietų 
nelaisvėje. Bet siurprizai tuo 
nesibaigė.

Per trumpą pietų pertrauką 
mes išsitiesiame ant sultingos 
vejos ir s tyroj ame akis įbedę į 

dėl, kad iš anksto buvo savo 
rūšies teroru tokiam prisipaži­
nimui paruošti!

Tas teismas, sako Wright, 
man akis atidarė. Man pasidarė 
visai aišku, kodėl Rusijoje yra 
iš kaltinamųjų išgaunami viso­
kie fantastiški prisipažinimai.

Teismas buvo paskutinis susi­
dūrimas su Komunistų/ partija. 
Tardymas nebuvo dar baigias ir 
sprendimas nebuvo paskelbtas, 
kai "Wright apleido teismą. Ap­
leido jis teismą ir tuo pačiu ap­
leido Komunistų partiją, atsipa­
laiduodamas nuo jos visiems 
laikam®.

dangaus mėlynę. Mūsų sargybi­
niai, seni vyrai, kurių buvimas 
juos pačius įtikina, kiek nerei­
kalingi jie čia yra, šautuvus 
vilkdami nuėjo atsisėsti ant suo­
lo. Iš internato girdėti linksmi 
j uokai, dainavimas, lietuviškos 
seniai pažįstamos mielos melio- 
dijos. Staiga atsidaro durys: su 
lėkštėmis rankose ištisa proce­
sija spalvinguose treniruotės 
(kostiumuose mergaičių ateina 
prie mūsų. Jau mes supratome! 
Akies mirksnyje mūsų indAi pa­
ruošti ir jaunimas tuština į juos 
savo lėkščių įtalpas. Iš interna­
to vis daugiau jų ateina. Atro­
do lyg būtų susitarę. Nežiūrint, 
kokiu vilko apetitu mes rijome 
storus makaronus, užpiltus rie­
biu spirgučių sous tu mums ne­
siseka savo indus ištuštinti. Ge­
rai, turėsim kuo savo draugus 
stovykloje nustebinti! Vėliau 
sportininkai atnešė mums dar 
arbatos su gabaliniu cukrum ir 
dar po dvi storas riekes juodos 
duonos. Sargybiniai nieko nesa­
ko, nes ir jiems apsčiai teko ci­
garečių, kuriomis mus vaišinto­
jai apdalino pietus baigus. Jie 
šypsodamiesi pritarė mūsų 
džiaugsmui.

Keletą savaičių dirbome sta­
dione ir visą laiką buvome ma­
loniųjų jaunuolių pavaišinami 
ir apdovanojami. Vakarais grį­
žę į stovyklą turėjo kalbos apie 
tų žmonių nuoširdumą.

Vėliau dirbau su keliais drau­
gais prie Kauno geležinkelio 
stoties. Teko pašalinti didžiules 
šiukšlių ir griuvėsių krūvas. Aš 
kroviau plytas į krūvą ir turė­
jau laiko stebėti gatvės judėji­
mą. Prieš mane iš dešinės bu­
vusios “Lozanos” griuvėsiai, 
kairėje sudegę/stambios krautu­
vės griaučiai. Prieš “Lozanos” 
buvusius laiptus sėdi moterys ir 
vaikai; jie čia iš krepšių parda­
vinėja tabaką, cigaretes, pyra­
gaičius, saldainius, limonadą? 
Vaisius. Malonu tai matyti, bet 
nelinksma, kad kišenės tuščios. 
Suskaičiuoju. Visas kapitalas 10 
rublių. O vienas pyragaitis kaš­
tuoja 10 rublių. Bet cigarečių 
galiu nusipirkti, viena kaštuoja 
“tik” 1 rublis. Nutariau taupyti, 
kol išgalėsiu visą pokelį nusi­
pirkti. Tai daro įspūdį, kai 
draugui pasiūlai iš viso pokelio!

(Bus daugiau)

DAR VIENA MASK­
VOS KLASTA

NEW YORK, (LAIC). — š. 
m. gegužės 7 d. Paryžiuje pra­
sidėjo Tarptautinis Pašto Uni­
jos XII Kongresas, kuriame da­
lyvauja apie 300. delegatų.iš 85 
kraštų. Kongresas buvo atidary­
tas Luxemburgo rūmuose, o 
darbai vyksta Grand Palais pa­
talpose. Tą Sąjungą sudaro su­
vereninės valstybės, kolonijos, 
protektoratai. Jos tikslas yra 
laiduoti organizaciją ir patobu-

linimą iraivių tarptautinių paš­
tų vadybų ir nustatyti praktiš­
kas bei vienodas pašto susisie­
kimo taisykles.

Uniją-Są jungą sudarantieji
kraštai yra saistomi sutarties, 

! kuri gali būti keičiama kas pen- 
keri metai ir tai tik Kongreso 
nutarimu.

Šį kartą į Kongreso darbo­
tvarkę yra įtraukta 700 klausi­
mų.

Svarbiausiais klausimais yra 
šios problemos: oro pašto ko­
respondencija; tranzito išlaidų 
sutvarkymas už tas korespon­
dencijas, kurios eina tranzitu 
per daugelio kraštų pašto admi­
nistracijas; įjungimas pašto 
unijos į ONU, kaip specialios 
institucijos ir 1.1.

Ryšium su šiuo Kongresu di­
džiausias Paryžiaus dienraštis 
“Le Monde” 14.5.47 įdėjo žinią:

“Ukraina ir Gudija priimtos 
į Pašto Uniją.”

“Ukrainos ir Gudijos sovieti­
nės respublikos provizoriškai 
priimtos į pasaulinę Pašto Uni­
ją.-. Priešingai, Sovietinės Rusi-
jos įteiktas prašymas priimti 
Baltijos valstybes, kurių anek­
sijos Vakarų Demokratijos nėra 
pripažinusios, perduotas komite­
tui. Ukrainos ir Gudijos delega­
cijos jau dalyvauja šiam Kon­
grese.”

Šituo suktu manevru Maskva 
nori išgauti Baltijos kraštų prie 
So v. Rusijos prijungimo tarp­
tautinį, kad ir netiesioginį, pri­
pažinimą. Tai jau ne pirmas 
toks Stalino triukas. Praeitą ru­
denį jis mėgino -įvesdinti Balti­
jos so v. respublikų tariamuosius 
užsienio reikalų ministerius į 
Taikos Konferenciją Paryžiuje. 
Tai jam nepavyko ypač ačiū 
kietam J. A. Valstybių pasiprie­
šinimui, nors Molotovas tą ma­
rionetinę baltų traicę — Ratom- 
ski ir draugus — buvo atsive­
žęs į Paryžių. Gavo per nosį ir 
namo išdūlino tais Maskvos ber­
nais vežinas. Juo labiau tas bol­
ševikinės klastos numeris nepa­
vyks šiandien. Nepavyks nes 
Maskvos klastos perdaug jau 
aiškios pasidarė visam laisvą- 
jam pasauliui.

Gi prez. Trumano doktrina 
paremta J. A. Valstybių politi­
ka šiandien kerta stiprius smū­
gius į “geležinę uždangą.” Ap- 
peasement’ai jau istorijai nura­
šyti. Ir ši ir kitos Sovietų klas­
tingos užmačios vėjais nueis.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Komunistams nepa­
tinka laisva prekyba

MASKVA, Rutsija, geg. 28 d. 
— Sovietų profesorius E. Ko­
rovin komunistų partijos na­
riams laikomoje paskaitoje la­
bai aštriai kritikavo laisvos pre­
kybos principus.

Jis tvirtino, kad laisva pre­
kyba naudojama imperialisti­
niais sumetimais, ja norima pa­
slėpti įsibrovimas į kitus kra­
štus.

Korovin tvirtino, kad sovietų 
valdžia neprivalėtų jokiu būdu 
atsisakyti nuo suvereninių tei­
sių Jungtinių Tautų naudai.

Prancūzai nutarė 
imti paskolą

PARYŽIUS, geg. 27 d. — 
Prancūzų parlamentas nutarė 
patvirtinti valdžios gautą 250,- 
000,000 paskolą Pasaulio Ban­
ke.

Prancūzų komunistai grasino 
balsuoti prieš šią paskolą, bet 
kai reikėjo balsuoti, tai nedrį­
so. Komunistų lyderis Durtos 
pareiškė, kad jis abejoja sko- 
lytojų motyvais, bet nutarė im­
ti paskolą.

Didelė atstovų dauguma juo- r 
kėši iš komunistų lyderio “spe­
kuliacijų”.

—Grand Rapids miestan su­
važiavę presbiteri jonai nutarė 
neleisti moterims būti kunigais. 
Projektas buvo nuodugniai dis- 
kusuojamas.
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BĖGIMAS
Prieš daugelį daugelį metų, toli toli rytų 

žemės dykumose, augo neišpasakytai di­
delė ir aukšta palme, yisi per dykumą ke­
liavusieji sustodavo ir žiūrėdavo į ją, nes 
ji buvo didesnė už visas kitas palmes. Apie 
ją sakydavo, kad ji išaugs aukštesnė už 
obeliskus piramides.

Ir štai vieną dieną toji didžioji palmė, 
beaugdama vieniša ir besižvalgydama ap­
link, pamatė kažką, nuo ko jos didžiulė 
lapų viršūnė ant liekno liemens iš nuste­
bimo pradėjo siūbuoti. Toli dykumos pa­
kraščiu ėjo du vieniši žmonės. Jie buvo 
dar tokiame atstume, kai didžiuliai kupra­
nugariai atrodo kaip skruzdėlės, bet tai 
buvo tikrai du žmonės. Du visai svetimi 
dykumoje, nes palmė pažino visus dyku­
mos žmones, vyras ir moteris, kurie netu­
rėjo nei vadovo, nei kokio gyvulio, kuris 
jų daiktus neštų, nei palapinės, nei paga­
liau šikšninio maišo su vandeniu.

—Iš tikrųjų, —tarė pati sau palmė,—abu 
jie ateina čia numirti.

Palmė greitu žvilgsniu apsidairė aplink.
—Mane tikrai stebina,—tarė ji,—(kad 

dar nesimato žvėrių tokiam grobiui sume­
džioti. Aš nematau nė vieno judant. Taip 
pat nei vieno ir iš gyvatės sugels juos, troš­
kulys išdžiovins juos, plėšikai užpuls juos, 
saulės kaitra sudegins juos, baimė pražu­
dys juos, smėlio pūgos palaidos juos.

Ji mėgino nuvyti šias mintis ir galvoti 
apie ką kitą, nes tų žmonių likimas darė 
ją liūdną.

Visuose tuose dykumos toliuose, kurie 
klojosi po palmės kojomis, nebuvo nieko, 
ko ji per tūkstantį metų nebūtų žinojusi 
ar mačiusi, bet niekas ligi šiol nebuvo jos 
dėmesio pagavęs. Ji vėl pradėjo galvoti 
apie tuos du žmones.

—Kad tave sausra ir audros paimtų!— 
tarė palmė šaukdamos! gyveninio didžių­
jų priešų,—ką toji moteriškė nešasi ten 
ant rankų? Atrodo, kad tie apdujeliai pa­
siėmė kartu ir mažą kūdikį.

Palmė būdama toliaregė, kaip kad pa­
prastai seni būna, tikrai teisingai matė. 
Moteriškė ant rankų nešėsi kūdikį, kuris, 
pasidėjęs savo galvutę ant jos peties, mie­
gojo-

—0 kūdikis dar ir pusnuogis,—tarė pal­
mė.—Aš matau, kad motina užmetusi ant 
jo tik savo sulenktą prijuostę. Ji besku­
bėdama, matyti, bus jį tiesiai iš lovelės iš­
traukus ir jį pasigavus skubiai išbėgus. 
Dabar aš suprantu: tie žmonės pabėgėliai.

—Bet jie vistiek pakvaišėliai,—tarė pal­
mė. —‘ Jeigu/ angelas jų nesaugo, geriau 
būtų jie leidęsi priešui pasielgti su jais 
kaip nori, negu kad leistųsi į šią dykumą.

Aš įsivaizduoju, kaip visa įvyko. Vyras 
dirbo savo darbą, kūdikis miegojo lopše­
lyje, moteriškė gi buvo beeinanti vandens 
parsinešti. Vos tik peržengusi slenkstį ji 
pamatė priešus atplūstant. Ji tuoj šoko 
atgal, pagriebė kūdikį, pašaukė vyrą bėgti 
paskui, ir abu išskubėjo. Paskui bėgo jie 
kelias dienas, tikriausia, nei valandėlės 
nepailsėdami. Taip viskas vyko, bet aš vis 
dėlto tebesakau, jeigu angelas jų nesaugo, 
tai . . .

Jie taip nusigandę, kad nejaučia nei 
nuovargio, nei kitų kančių; aš matau, kaip 
troškulys atsispindi jų akyse. Aš juk pa­
žįstu ištroškusio žmogaus veidą.

Ir taip palmei begalvojant apie troškulį, 
baisus šiurpas perėjo per jos ilgą liemenį, 
ir jos Japų vainiko milijonai mažų lape­
lių susisuko, lyg juos būtų kas ant ugnies 
palaikęs.

—Jeigu aš būčiau žmogus,—sakė ji,— 
niekada nedrįsčiau leistis į dykumą. Nar­
sus yra tas, kuris, neturėdamas į neišse­
kančias vandens gyslas suleistų šaknų, čia 
atvyksta, čia gali būti pavojinga ir pal- 
mėfhs, net ir tokiai kaip aš. Jeigu aš galė­
čiau jiems patarti, aš paprašyčiau jų grįž­
ti atgal. Jų priešai niekada nebus tokie 
žiaurūs jiems, kaip ši dykuma. Gal būt jie 
mano, kad dykumoje lengva gyventi. Bet 
aš žinau, kad net ir man kartais sunku bū­
davo gyvai išlikti. Oš atsimenu, kaip kartą 
man dar jaunai būnant, baisus sūkurys 
užvertė ant manęs smėlio kalną. Beveik 
ko neuždusino. Jeigu aš būčiau spėjus nu­
mirti, tai būtų buvusi mano paskutinė va­
landa.

Palmė ir toliau tebegalvojo balsu, kaip 
kad seni vieniši žmonės daro.

—Aš girdžiu kažkokį metodišką šlame­
sį savo viršūnėje. Visi mano lapų lapeliai 
pradėjo tur būt virpėti. Nežinau, kas su 
manimi darosi bežiūrint į tuos vargšus pa­
bėgėlius. Bet toji sopulingoji moteriškė

J EGIPTĄ
yra tokia graži. Ji primena man vieną ma­
no gyvenime nuostabiausią pergyvenimą.

Ir taip lapams bešlamant prisiminė pal­
mė, kaip vieną kartą, prieš labai daugelį 
metų, du džiaugsmo kupini žmonės lankė­
si oazėje. Tai buvo Sabos karalienė, atvy­
kusi čia išmintingojo karaliaus Saliamono 
lydima. Gražioji karalienė turėjo grįžti at­
gal į savo kraštą, karalius palydėjo ją, ir 
čia jie turėjo skirtis.

—Šiai valandai atminti,—tarė karalienė, 
—aš sodinu šią datulių sėklą ir trokštu, 
kad iš jos išaugtų palmė ir augtų ir gy­
ventų tol, kol į Judo žemę neateis kara­
lius didesnis už Saliamoną.

Tai pasakius ji pasodino sėklą į žemę 
ir savo ašaromis ją aplaistė.

—Bet kas tai galėtų būti, kad aš kaip tik 
šiandien apie tai galvoju? —tarė palmė.— 
Ar toji moteriškė galėtų būti tokia graži, 
kad ji primintų man aną puikiausią iš vi­
sų karalienių, kurios žemėje aš išaugau ir 
ligi šiol tebegyvenu?

—Aš girdžiu, kaip mano lapai vis smar­
kiau ir smarkiau ima šlamėti, — tarė pal­
mė,—ir taip graudulingai, lyg kad mirties 
giesmę jie giedotų. Atrodo, lyg jie prana­
šautų, jog kas nors turi su šiuo pasauliu 
persiskirti. Kaip malonu žinoti, kad tai ne 
aš, nes aš negaliu numirti.

Palmė nusprendė, kad tas mirties šla­
mesys skirtas tiem dviem vienišiem kelei­
viam. Žinoma, ir jie patys galvojo, kad 
paskutinė jų valanda artėja. Tas matėsi 
iš jų veidų, kai jie praėjo kelių dykumą 
nuklojusių kupranugarių griaučius; tas 
matėsi ir iš jų žvilgsnių, mestų į pro šalį 
praskrendančių peslių porą. Kitaip ir būti 
negali. Jie turi žūti.

Pamatę palmę ir oazę, jie skubėjo, ma­
nydami rasti ten vandens. Bet atvykę jie 
susmuko ' iš nusivilimo—šaltinis buvo iš­
džiūvęs. Išvarginta moteriškė paguldė kū­
dikį ant žemės ir verkdama atsisėdo ant 
šaltinio krašto. Vyriškis puolė ant žemės 
šalia jos ir abiem savo kumštimis pradėjo 
mušti išdžiūvusią žemę. Palmė girdėjo, 
kaip jie vienas su antru kalbėjo, kad jie 
turės mirti.

Iš jų kalbos ji sužinojo, kad karalius 
Erodas, bijodamas jau užgimusio didžiojo 
ir taip laukto Judo žemės karaliaus, liepęs 
išžudyti visus berniukus tarp dvejų ir tri­
jų metų.

—Vis smarkiau ir smarkiau ima ošti 
mano viršūnė,—tarė palmė. Tie vargšai 
pabėgėliai greit susilauks savo paskutinę 
valandą. Ji suprato, kad ir jie .taip pat 
bijojo dykumos.

Vyriškis sakė, kad geriau būtų buvę 
pasilikti ir kovoti su kareiviais, negu bėgti 
čia. Jis sakė, kad jie tada būtų sutikę leng­
vesnę mirtį.

—Dievas mums padės,—tarė moteriškė.
—Mes esame vieni tarp grobuonių žvė­

rių ir gyvačių,—tarė vyriškis.—Mes neturi­
me nei duonos, nei vandens. Kaip gi Die­
vas gali mums padėti?

Iš nusiminimo plėšė jis sau drabužius ir 
veidu parpuolė ant žemės. Beviltiškumas 
buvo jį apėmęs, kaip kiekvieną vyrą, ku­
rio širdis mirtinai sužeista.

Moteriškė klūpojo tiesi, rankas virš kelių 
sunėrus. Iš jos į bekraštę dykumą mestų 
žvilgsnių tryško didžiulis beviltiškumas.

Palmė girdėjo, kad tas graudus šlamėji­
mas jos lapuose darėsi vis smarkesnis ir 
smarkesnis. Ir moteriškė jį išgirdo, nes 
ji pakėlė savo akis į viršūnę. Tą pačią 
akimirką ji nieko nemanydama ištiesė 
aukštyn savo rankas!

—O! Datuliai, datuliai!—sušuko ji.
Jos balse girdėjosi tokis didelis ilgesys, 

jog senoji palmė net troško, kad ji nebūtų 
aukštesnė už krūmą ir kad jos datuliai 
būtų prieinami, kaip erškėtrožės vaisiai. 
Ji žinojo, kad jos viršūnė pilna datulių 
kekių, bet kur gi žmonėms pasiekti tokią 
svaiginančią aukštybę.

Vyriškis jau buvo pastebėjęs tas kaban­
čias datulių kekes. Jis net nepakėlė galvos 
ir prašė moteriškės, kad ji nesiilgėtų nega­
limo daikto.

Bet kūdikis, pats vienas aplink betupi- 
nėdamas ir bežaisdamas šakaliukais, gir­
dėjo motinos šauksmą. Mažiuliukui nė į 
galvą neatėjo, kad jo motina negautų to, 
ko ji troško. Pradėjus kalbėti apie datu- 
lius, jis įsmeigė akutes į medį. Ir šiaip ir 
taip jis galvojo, kaip čia tuos datulius nu­
raškius. Jo kaktoje po šviesiomis garba­
nėlėmis net raukšliukė pradėjo darytis. 
Staiga jo veidelis nusišypsojo. Jis išgal­
vojo. Jis priėjo prie palmės, paglostė ją sa-

DAIL. PETRAS KIAULĖNAS—“Heleniška Galvutė”

MIKAS ŠILEIKIS

I. *

Vaikai juokdavos, kai mūsų kaimyno 
Igno Sasnausko ūsai svildavo traukiant 
trumpu cibuku molinę pypkę. Kukava 
pypkė jam ilgai netverdavo,—tuoj supleš­
kėdavo.

Sesuo Bagusė buvo akla, bet mokėdavo 
broliui padirbti iš raudono molio pypke­
lę. Padirbusi ją žarijose gerai išdeginda­
vo. Ne visuomet pasisekdavo išdegintų 
kartais susproginėdavo arba šiaip neiš­
eidavo tokia elegantiška, kaip pirktinė. Be­
deginant cibukas pakrypdavo, tai galvelė 
susiplodavo, bet Ignui pypkės išvaizda 
skirtumo nesudarydavo, bito tik pypkė. Už 
vis blogiau kai bedeginant pypkės vamz­
delis susiaurėdavo arba užsiraukdavo, 
tuomet dūmą sunku traukti. Sesuo visuo­
met keletą jų turėdavo po ranka. O ir pyp- 
korius jis buvo! Jeigu kas duodavo taba­
ko, tai bent kelias pypkes paeiliui iš­
traukdavo.

šešiapėdis, tvirtas, pečiuotas Sasnauskas 

vo mažute rankute ir maloniu vaikišku 
balseliu tarė:

—Pasilenk, palme! Pasilenk, palme!
Bet kas gi dabar čia, kas gi? Palmės 

lapai tik suošė suošė, lyg orkanas būtų per 
juos perėjęs, ir per jos liemenį perėjo 
šiurpulys. Palmė pajuto, kad mažutėlis 
buvo stipresnis už ją.

Ir savo ilgu kamienu nusilenkė ji kū­
dikiui, kaip kad žmonės nusilenkia kuni­
gaikščiui. Didžiuliu lanku ji prisilenkė 
prie žemes taip, jog josios drebančių la­
pų viršūnė net šlavė dykumos smėlį.

Vaikutis nei nusigando, nei nustebo, bet 
šaukdamas iš džiaugsmo raškė kekę po 
kekės nuo tos senos palmės viršūnės. Pa­
kankamai prisiraškęs ir. matydamas, kad 
medis dar vis palinkęs, vaikutis vėl priėjo 
prie palmės, paglostė ją ir maloniu švelniu 
balseliu tarė:

—Pakilki, palme! Pakilki, palme!
Didysis medis tyliai ir su didžiausia pa­

garba vėl tiesė aukštyn savo grakštų lie­
menį, o lapai dar vis tebešlamėjo.

—Dabar aš jau žinau, kam lapai mir­
ties giesmę groja,—tarė atsitiesusi palmė 
sau pačiai.—Tik ne kuriam nors iš šių pa­
bėgėlių.

Vyras ir moteriškė buvo parpuolę ant 
kelių ir garbino Dievą.

—Tu matei mūsų baimę ir nuvijai ją. 
Tu toks stiprus, kad net palmės liemenį 
palenki, kaip nendrę. Prieš ką gi mums 
drebėti, jei tavo stiprybė saugo mus?

Kai sekantis karavanas ėjo per dykumą, 
keleiviai pastebėjo, kad didžiosios palmės 
viršūnė buvo nuvytus.

—Kaip čia galėjo įvykti,—tarė vienas 
iš keliavusių.—Ši palmė juk neturėjo mir­
ti neišvydusi didžesnio karaliaus už Sa­
liamoną.

—Gal būt ji jau ir matė jį,—tarė kitas 
iš dykumos keliautojų.

Išvertė J. Ls.

atėjo pas mus rankoje naują molinę pyp­
kę nešinas. Atsisėdo ant suolo, šalią pyp­
kę pasidėjo, o savo plačias rankas įprastu 
būdu pasidėjo ant išskėstų kelių. Jis žie­
mą ir vasarą dėvėdavo tuos pačius trum­
pokus avies kailio apibrizgusiais skvernais 
raukšlėtus kailinius. Jis nekalbėdavo, nes 
buvo nebilys. Niekas jo balso negirdėjo. 
Jis tiktai klausydavo kitų komandos, ži­
noma, ne žodžio, bet tabokebkos. Parodyk 
jam tabaką,—jis viską padarys. Visi jį my­
lėjo ir visi išnaudojo visokiems patarna­
vimams. Jo juodos akys žibėjo apytamsėje 
stuboje iš po tankių antakių. Juodi tankūs 
plaukai visuomet susivėlę kaip tanki vil­
na, atstojo kepurę. Virš storų apsvilusių 
nuo pypkės ūsų, švitėjo apskrita buka no­
sis.

Vaikai džiaugdavos, kai jis ateidavo. 
Visokių šposų jam pridarydavo. Ištrauks 
vaikai jo pypkelę, prikimš sausomis sa­
manomis, o šis pačiulps, pačiulps ir susto­

jęs klauso, skonio nesuprasdamas. Apgau­
tas susiraukia, nervingai sujuda. Net su 
tikru tabaku prikimštos pypkės iš vaikų 
nenorėdavo imti po to, kai aną žiemą vai­
kai iškirto jam šposą. Šposas buvo ne 
koks. Vieną sektoadienį mūsų tėvai išva­
žiavo į bažnyčią, o pas mus atėjo Ignas 
Sasnauskas. Viso kaimo vaikai susirinko 
iš “dėdės” pasijuokti. Užtaisė jam pypkę 
su tėvo namie auginta šaknele. Kai jis įsi- 
gardžiavo įprastu tėvo tabaku ir dūmai 
šildė jo ausis, vaikai išsivedę užu mūsų 
stubos, pasodino jį ant kaustytų rogučių. 
Pastūmėjo rogutes sušalusiu sniegu į labai 
stačią pakalnę pasivažinėti. Kai rogutės 
įsibėgėjo visu smarkumu, Igno kailinių 
skvernai išsiskėtė, siaura dūmų juostelė 
nusekė paskui jį.

—Ar tik neatsitrenks jis į medį, kai 
mišką pasieks?—suriko vaikai pilvus su­
siėmę iš juoko, kad didelį vyrą apgavo. 
Pasitaikė kitaip, negu vaikai manė. Pu­
siaukelėj buvo supustytas labai aukštas 
sniego skardas, nuo kurio Ignas nulėkė 
stačia galva ir dingo... Tiktai tolokai Ig­
nas vėl pasirodė galva įstrigęs į sniegą, o 
rogutės užsivertusios jam ant kojų.

Ignas išsikapstė iš sniego, jo dantyse 
laikėsi tiktai cibukas, o pypkės galva kaž­
kur nulėkė. Pasiėmė jis rogutes ir nešinas 
ėjo į kalną, aplenkdamas aukštą pusnį. 
Vaikai labai norėjo, kad jis dar kartą va­
žiuotų. Tabako siūlė, bet Ignas, rogutes 
numetęs, nuėjo namo.

—Na, Ignai, tabako nori,—tėvas į stubą 
įėjęs paklausė.—O pypkę ar turi?

Ignas linktelėjo galva ir atkišo savo 
naują pypkę. Tėvas prikimšo jo pypkę na­
mine šaknele. Jis tuoj ir užrietė savo dide­
lę galvą: pūkšt, pūkšt! pasigardžiuoda­
mas stipriu tabaku. Dūmai kilo kaip iš 
vulkano, susirinkę palubėj, gulo prie že­
mės, graužė mums akis. Tabakas pypkėje 
sproginėjo spjaudydamas žarijas.

—Ignai, tavo ūsai dega! — šaukė vienu 
balsu vaikai.

Šis abiem rankom čiupinėdamas įkaitu­
sią pypkę, tik pakraipė galvą. Neatsikvėp­
damas traukė apsiputojęs, kaip veršis spe­

nį, kol tuščia pypkė pradėjo švilpti. Bebai­
giant jam rūkyti,,—sutrupėjo.

Tėvas žiūrėjo į Igną susimąstęs, nusi­
juokė ir tarė:

—Ot, tau rūkyti smarkiai, net tavo pyp­
kė neišlaikė! Bagusė gal tinkamai jos ne­
išdegino?

Ignas atsilošė nugara į sieną prisvaigęs 
nuo tėvo “makorkės”. Jo storos lūpos pa- 
bąlo. Pasėdėjęs valandėlę, atsikėlė ir išė­
jo.

II.
Rytas buvo gražus ir šiltas. Saulės spin­

duliai landžiojo pro liepų ir klevų tankias 
šakas, margindami Čižikų sodžiaus purviną 
kelią rausva šviesa. Sasnauskų kieme rė­
kavo vyrai, prunkštė arkliai su vežimais, 
paruoštais talkos darbui. Sodžius pakvipo 
šviežiomis trąšomis, kai vežimų eilės iš 
tvarto aukosi pro kiemą į sodžiaus kelią, 
barstydami trąšų gabalus. Po tirštomis 
senos liepos šakomis koplytėlėje patupdy­
ta Dievomuka raukėsi į kiekvieną prava­
žiuojantį vežimą. Niekas jai kepurės šian­
dien nekilsterėjo, lyg jos ten nebūtų.

Adomas Sasnauskas buvo vyresnysis 
Igno brolis, o Bagusė buvo jaunesnioji se­
suo. Adomas buvo protingas šeimininkas, 
bet jo žmona pikta. Skriausdavo jau ir 
taip nelaimingus Igną ir Bagusę. Ignas na­
muose jai buvo nereikalingas. “Ar ilgai 
tas beprotis veltui duoną ės?” ji sakydavo. 
“Per žiemą guli ant pečiaus nieko neveik­
damas. Jeigu pristatai prie darbo, tai jam 
turi rodyti, o jei ne, tai ir stovi kaip kel­
mas. Kokia nauda iš tokio balvono. Bagu­
sė kad ir akla, nors prie namų ruošos šį 
tą padeda.”

Adomas Igną pristatė ratų atkelti, kai 
vežimas įvažiuoja į vidų, nes jo tvartai bu­
vo su vienomis durimis, ten vietos nebuvo 
su arkliais apsigręžti.

—Ignai, atkelk ratus,—Adomas moste­
lėjo ranka.

Ignas tik kapt už užpakalinio vežimo 
galo, apnešė lyg plunksną ir pastatė prie 
gretimo tvarto durų. Bernai pavydėjo jam 
sveikatos, nesivaržydavo jo pralenkti kai 
reikėdavo ką kelti. Jeigu kain padėdavo 
rugius iš laukų vežti, tai visu glėbiu griebs 
visą kupetą6, vyksi jau ir ant vežimo. Visi * 
jam šiandien buvo geri, tabako siūlė ir na­
minio ir pirktinio, kad Ignas ne tik ratus 
kilnotų, bet ir vežimą prikrautų.

—Ignai, ko stovi kampe kaip apuokas, 
—šaukė Sasnausko bernas, rodydamas pa­
pirosų dėžutę.—Prikrauk man vežimą, tai 
gausi... O

Ignas jau buvo sušilęs iki kulnų. Jo ba­
sos plačios kaip kultuvės kojos ir kelnės 
iki kelių buvo purvinos. Trinyčiuose marš­
kiniuose žemiau juostos buvo išdegusi sky­
lė, kuri kliuvo už šakių rankenos. Jis įs­
meigė šakes taip giliai, kad bekeldamas 
trąšas, net šalia stovinčius vyrus nuvertė 
nuo kojų. x

—Sustok! ką darai,—šaukė bernas.—No­
ri vežimą sulaužyti tiek prikrovęs,—ir iš­
sivedė arklius dėdamas į kišenių žibančią 
papirosų dėžutę.—Kai kitą pridėsi, tada 
gausi. ..

Kai vežimu tvarte nebuvo, Tamošius iš­
sitraukė iš pajuostės tabako kapšį. Pri-^ 
kimšo Igno molinę pypkę ir pats užsirūkė. 
Ignas užrietė savo galvą kertėn atsistojęs. 
Prakaitas varvėjo per sprandą, jo pečiai 
buvo šlapi.

—Kai jūs jį privaišinsite, tai jis visai 
n ed i r b s,—p as teb ė j o A d omą s.

Prieš pietus tvartai jau buvo ištuštinti. 
Ignas stovėjo kertėje pabalusiom akim. 
Vyrai siūlė jam tabako, o jis nenorėjo nė 
klausyti.

Pietums talkininkai apsėdo garuojantį 
stalą, apkrautą miežinių kruopų koše, už­
taisyta riebiais taukais, kopūstais su kum­
piu, sūriais ir dar nuo Velykų įsisenėjusiu 
namie daryto alaus su apvyniais.

Ignui su Baguse brolienė padėjo ant 
suolo prie durų kažkada virtų šaltų bulvių 
su apvytusiom lupynėm ir rūgusio pieno 
po dubenėlį pastatė. Ignas maigė bulves 
pusiau apliipinėdamas ir iš viso dubenė­
lio gėrė pieną ūsus mirkydamas. Su šaukš­
tu valgyti jis nemokėjo. Bagusė lėtai lupi­
nėjo bulves ilgai rankose varlinėdama. 
Pieną ji valgė su šaukštu, dubenėlį ranko­
je laikydama. Ji buvo taip įpratusi, kad 
atrodė-, jog ji mato.

Ignas, pirmas pavalgęs, su pienuotais 
ūsais užsirito ant pečiaus ir savo įprasto­
je vietoje atsigulė.

Bernas, išeidamas suriko:
—Ignai, eik ratų kelti, papierosų duo­

siu !
Ignas nesijudino.
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| LIETUVIU RATELIAI |

KUR PATOGIAUSIA PRALEISIM PIRMĄJA
BIRŽELIO DIENA?

I*

Tai labai lengvas atsakymas: “Naujienos” rengia ar- 
timesniam susipažinimui su savo rėmėjais ir skaitytojais 
Pavasarinį Pikniką erdviame “Liberty Grove,” Willow 
Springs, Ill. Taigi čia ir rasite visus patogumus puikiam 
“Good Time,” kokio nepamiršite ilgą laiką.

Išgirsite rimtą prakalbų, geros lietuvišos muzikos, 
po kurios įtekme galesite pašokti senoviškus ir naujoviš­
kus šokius; gausite lietuviškų užkandžių ir amerikoniš­
kų “Hot Dogs” ir “Hamburgers,” dar prie to galėsite ir 
gomurą pašlapinti įvairiais tam reikalui skystimėliais. O 
kai pailsit nuo prašmatnumų, rasite daug medelių, po ku­
riais galėsite pasigėrėti pavasariu.

Rašantis šias eilutes tikisi susitikti su senais drau­
gais ir įgyti pažintį su naujais, taip lygiai, kaip ir visi, 
kurie nutars pribūti rytoj į Liberty Daržą, Willow 
Springs, III. z

Iki pasimatymo. —PMK.

LIETUVOS REIKALAI WASHINGTONE

MŪSŲ BIRUTĖ IŠRINKO NAUJĄ 
VALDYBĄ 41-M SEZONUI x

BYANSKAS PASILIEKA VEDĖJU

Pereitą penktadienį mūsų Bi­
rutė vietoj repeticijos pašven­
tė visą vakarą metiniam susi­
rinkimui ir išrinko naują 41-m 
sezonui valdybą, į kurią įeina:

Prez.—Ed. Gedvill,
Vice-prez.—Lloyd Norbut,
Iždininkė—Virginia Romanas,
Rast.—M. Petrauskas,
Finan, sekr.—Irene Kossuth,
Tvarkos priž.—Chet Rogers, 
Koresp.—Mary Petrauskas,
Kom. pagelbėti p. Byanskui, 

Nora Gugis ir Al. Micevičius.
Tai štai kas rūpinsis, kad Bi­

rutės tradicija -daina — links­
mintų chicagiečius ateinančiais 
metais.

Pereitą sezoną Birutė turėjo, 
nepaprastai gerą visais atžvil­
giais. Valdyba su gabiu prez.

p. R. Pratt turėjo daug darbo 
suorganizuoti chorą, o p. Byan- 
skas pasisekė aukštumas išla­
vinime — ką patikrino skait­
linga publika Birutės parengi­
muose. Ir ką manot: iždinin­
kas rdportavo, kad jie turį su- 
viršum $300.00 pelno.

Kadangi “Sandara” rėmė Bi­
rutę, Teikdama veltui svet. re- 
pet., birutiečiai, tai įvertinda­
mi, paskyrė $50.00 pagelbėti iš- 
dekoruoti svet.

Sveikinu naują valdybą ir 
linkiu tęsti mūsų pirmtakūnų 
kultūrišką darbą. Nėra nei kal­
bos, mes chicagiečiai su jumis 
būsim visuomet ir širdingais 
aplodismentai-s sveikinsim jus 
ateinantį sezoną.

— Dailės Mylėtojas.

RYTOJ ŠAUNIOS VEDYBOS
P-LĖ ELEANORE MARCELLA KRISCUNAS APSIVES SU 

MR. LEONARD J. LUKOŠIUS

Budriko Radio 
Programa

Kiekvienam lietuviui yra -ma­
lonu pasiklausyti gražių lietu­
viškų dainų bei geros muzikos, 
oro bangomis. Tokį malonumą 
suteikia didžiulė namų rakan­
dų, radijų ir auksinių daiktų 
Juozo Budriko krautuvė Chica- 
goje, adresu 3241 S. Halsted 
st., kiekvieną sekmadienį iš sto­
ties NVCFL, 1000 kil., nuo 9:30 
vai. vak. Tad nepamirškite ir 
šį sekmadienį pasiklausyti. Ypa­
tingai didžiulis radijo orkestras 
yra pasirengęs pavaišinti klau­
sytojus gražiais muzikos kūri­
niais. — S.

rnvpiKRLUv LlilSO Visas Pasaulio 1
__——— Dalis ,

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams .

ir Pagrabams *
3316 SO. HALSTED ST. j

Tel. YARDS 7308 t
m Gėles Mylintiems 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši­
mams.

GĖLININKAS j 
4180 Archer Avenue j
Phone LAF. 5800 arba 5870 f —’

SUSIRINKIMAI

Koks yra Amerikos valdžios 
nusistatymas Lietuvos atžvil­
giu po Maskvos konferencijos? 
Ar ji yra linkusi daryti kokių 
nors nuolaidų Sovietams Balti­
jos valstybių sąskaiton, jeigu 
rusai sutiktų eiti į kompromi­
są lapkričio konferencijoje?

Pasiteirauti šitais klausimais 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas ir In­
formacijos Centro direktorius 
šios savaitės pradžioje nuvyko 
i Washingtoną ir praleido te­
nai dvejetą dienų, pasikalbėda­
mas su įvairiais žymiais asme­
nimis, suinteresuotais Lietuvos 
reikalu, ir su valdžios atstovais.

“Naujienų” redaktorius, Dr. 
P. Grigaitis, tik-ką sugrįžęs iš 
Washingtono, sakosi esąs pilnai 
patenkintas kelionės rezultatais.

Nežiūrint to, kad aukšti val­
džios pareigūnai dabar yra be 
galo užimti, nes jiems tenka 
nuolatos davinėti parodymus 
Kongreso komitetams, kurie 
svarsto pinigų paskyrimus val­
džios departamentams, ALT 
Vykdomasis Komitetas turėjo 
du pasikalbėjimu Valstybės De­
partamente.

Vienas buvo su Rytinės Eu­
ropos skyriaus viršininku, p. 
Elbrick’u, antras — su gen. 
Hilldring’u. Pastarasis yra val­
stybės. sekretoriaus padėjėjas 
okupuotųjų sričių reikalams ir 
artimas gen. Marshallo bendra­
darbis. Pats valstybės sekreto­
rius, George C. Marshall, turė­
jo (tą dieną eiti liūdyti Garsso- 
n’o byloje.

“Išvietintų asmenų” 
globojimas

Gen. John H. Hilldring, ku- 
^ris dabar yra perėjęs civilinėn 
tarnybon, žino apie Europą, gal 
būt, daugiau, negu kuris kitas 
Amerikos valdininkas. Jisai, 
dar tarnaudamas kariuomenėje, 
suformulavo Amerikos politiką 
Displaced Persons atžvilgiu, ku­
rią vykdė ir tebevykdo Karinė 
Vyriausybė okupuotose Europos 
teritorijose.

Ji, bendrai imant, buvo sėk­
minga, nors uždaviniai, su ku­
riais teko susidurti Amerikos 
karo vadams Europoje, buvo 
milžiniški. Amerikiečių okupuo­
tose srityse buvo vienu laiku 
600,000 žmonių, atsidūrusių te­
nai iš įvairiausių kraštų. JAV 
karo administracijai teko jais 
rūpintis — maitinti, surasti pa­
stogę, palaikyti tvarką ir t.t. 
Tai buvo, anot gen. Hilldring’o, 
“the biggest boarding house in 
history”.

Daug keblumų darė rusai, 
kurie reikalavo, kad jiems bū­
tų atiduoti tremtiniai iš sovie­
tų okupuotų teritorijų. Jie rė­
mėsi susitarimu, kurį alijantai 
buvo priėmę, dar einant karui, 
kada Amerikos valdžiai nebu­
vo nė į galvą atėjusi mintis, 
kad tarp tremtinių galės būti

žmonių, kurie nenorės kogrei- 
čiausia sugrįžti namo, kai tik 
sustos karo veiksmai. Tada bu­
vo susitarta, kad alijantų val­
džios, karui pasibaigus, koope­
ruos, stengdamosi pagreitinti 
“išvietintų asmenų” repatriaci­
ją (grįžimą į jų tėviškes).

Bet paskui pasirodė, kad šim­
tai tūkstančių žmonių, atsidū­
rusių vakarinėje Vokietijoje ir 
kitose Vakarų Europos šalyse, 
atsisako vykti į savo tėviškes 
— dėlto, kad jas užėmė bolše­
vikai. Kad tie žmonės nepatek­
tų į bolševikų nagus, pirmes- 
nieji patvarkymai, liečiantieji 
DP’ls, turėjo būti pakeisti, ir 
Amerikos karo vyriausybė (ži­
noma, su Washingtono pritari­
mu) juos pakeitė, nepaisant 
smarkių Rusijos protestų.

Amerikos kariuomenė nė vie­
no lietuvio, latvio arba esto 
prieš jo norą nevertė važiuoti 
namo; ir nevers ateityje, kaip 
užtikrino gen. Hilldring. Jam 
buvo nurodyta, kad tremtinius 
dažnai neteisingai traktuoja 
UNRRA, vargindama juos 
“screeningais”, leisdama juos 
terorizuoti bolševikų agentamts 
ir varžydama tremtinių teises. 
Valstybės sekretoriaus padėjė­
jas išreiškė vilitį, kad dalykai 
turės pagerėti po liepos 1 d., 
kai UNRRA perduos tremtinių 
globojimo reikalus į kitas ran­
kas.

Amerikos politika bus 
aktingesnė

Iš pasikalbėjimo su gen. Hill- 
dringu paaiškėjo, kad Jungti­
nių Valstybių politika Europo­
je žada ateityje būti aktinges­
nė. Naujasis valstybės sekreto­
rius, gen. Marshallas, turi savo 
strategiją užsienio politikoje — 
taip, kaip jisai kad turėjo ir 
karo vedime.

ALT Vykdomasis Komitetas 
nurodė, kad Amerikos valdžia, 
priėmusi teisingą nusistatymą 
Lietuvos ir kitų Baltijos val­
stybių atžvilgiu, iki šiol beveik 
nieko nedaro tam savo nusista­
tymui įgyvendinti, tuo tarpu kai 
sovietų Rusijos valdovai Lietu­
vą smaugia ir žudo jos gyven­
tojus. Toks JAV pasyvumas 
drąsina agresorius. Gen. Hill­
dring klausė, kokių sugestijų 
galėtų jam duoti Amerikos Lie­
tuvių Taryba, žadėdamas jas 
pateikti valstybės sekretoriui.

Čia buvo plačiai apsikeista 
nuomonėmis. Valstybės sekre­
toriaus padėjėjas dar kartą pa­
brėžė, kad Amerikos valdžios 
pažvalga į Baltijos valstybių 
reikalą nėra pasikeitusi ir jo­
kių svyravimų šitame klausime 
nėra; dalykas einąs tiktai apie 
veikimo priemones tikslui pa­
siekti ir apie laiką tam tikriems 
žinksniams daryti.

Gen. Hilldring kalbėjo atvi­
rai ir nuoširdžiai. Jo kabinete, 
kuris yra naujoje valstybės de-

Šliubas jiems bus duotas 
Švento Kryžiaus parapijos baž­
nyčioj, 46 ih Hermitage Ave., 
11:45 vai. prieš pietus. Vestu­
vių pokilis įvyks švento Kry­
žiaus auditorijoj, 4555 South 
Wood St. 6:30 vai. vakaro.

P-lė Ei M. Kriscunas yra duk­
tė žinomų Town of Lake biznie­
rių pp. Charles Kriscunų. Jie 
daug metų turėjo taverno biz­

Patarnautojai 
“Naujienų” 

Piknike
Jie patarnaus “Naujienų” 

pikniko svečiams, sekmadienį, 
Birželio 1 dieną, 1947 metų, Li­
berty Grove, Willow Springs, 
Ill.

Maloniai kviečiame šiuos as­
menis dalyvauti ir patarnauti 
“Naujienų” pikniko svečiams.

Olga Rypkus 
J. Shumakaris 
F. Sutkus 
J. Tumorą 
P. švelnis 
J. Pranckas 
Joe Ascilla 
Wm. Maukus 
Al. Janušis 
A. Maskaliunas 
A. Kontrimas 
P. Deveikis • 
Mrs. O. Dovgin 
Marcelė Tveri jonas 
Kast. Radišauskienė 
William Krisčiunas

Juozo Gimtadienio 
Pagerbtuvės

LOS ANGELES, Calif. — 
Elena Bružas, savo vyro Juo­
zo gimtadienio proga, buvo su­
ruošus! jo pagerbtuvių puotą 
(Savo name, 1416 W. 51sit St. 
Jo gimtadienis buvo gegužio 15-

partamento (troboje, prie Vir­
ginia ir 21-os gatvių, sėdėjo ir 
klausėsi pasikalbėjimo, trys ki­
ti valdininkai.

Išsikalbėjus su kitais depar­
tamento viršininkais, patirta, 
kad visa eilė pažįstamų lietu­
viams to departamento valdi­
ninkų yra perkelti į užsienio 
tarnybą. Mat, yra įstatymas, 
kad joks asmuo valstybės de­
partamente (išimant pačias de­
partamento viršūnes) negali 
tarnauti ilgiau, kaip ketverius 
metus. Jeigu jisai palieka tar­
nyboje, tai jį siunčia užimti ko­
kį nors postą užsienyje.

Washingtone yra didelis su­
sidomėjimas Straittono bilium, 
kurio tikslas yra įleisti į Jung­
tines Valstybes 400,000 DP’s. 
Šitam biliui paremti birželio 11 
d. bus įvairių tautinių grupių 
atstovų susirinkimas ir bankie- 
tas Washingtone, dalyvaujant 
stambiai grupei senatorių ir 
kongresmanų. Amerikos Lietu­
vių Taryba (turės jame savo de­
legaciją.
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nį. Dabar tūri krutamu paveik­
siu biznį. Jiems biznis 'visuo­
met sekasi.

Išauklėjo dvi dukteris. Viena 
jau seniau yra vedusi. Dabar 
apsiveda ir paskutinioji, Elea- 
nore. Ji dar lanko Northwestern 
universitetą. Apsivedusi ji ke­
tina baigti universitetą.

Daug laimės ir pasisekimo 
jaunavedžiams. — A. Z.

tą, o svečių sueiga įvyko 17 d. 
Elena sukvietė artimiausius 
draugus ir prie užkandžių pra­
sidėjo nuoširdus pasikalbėjimas 
ir pasilinksminimas. Tą pačią 
dieną atšventė gimtadienį ir 
Robert Stev'enė.

Dalyviai labai nuoširdžiai į- 
vertino p-nų Bružų svetingumą 
ir palinkėjo jiems koilgiausių 
metų. Ypatingai gimtadienio ce­
lebrantams velijo kogeriausios 
laimes.

Jie tik 8 mėnesiai kaip apsi­
gyveno Kalifornijoj, bet per to­
kį trumpą laiką spėjo įsigyti 
daug žymių draugų, kt. p-us 
Swyt, Klevinskus ir kt. Be kit­
ko, p-ia Bružas pažymėjo, kad 
ji pasiilgo savo gerų draugų 
naujieniečių ir gavusi liuoso 
laiko ketino rašinėti “Naujie­
noms”. — Ona Dovgin.

Paskyrė $400,000 
Parengimui Aero­
dromo Chicagos 
Saloje

SPRINGFIELD, Ill. — Illi­
nois valstijos valdžia praėju­
sios savaitės gale paskyrė $400,- 
000 Chicagai. Tie pinigai eis 
darbams įrengimo Chicagos sa­
loje (prie planetariumo) aero­
dromo. Ateity ir daugiau pi­
nigų numatyta skirti šiam tik­
slui iš valstijos fondų.

DRAUGIJOS ŠV. PETRONĖLĖS 
pusmetinis susirinkimas įvyks' sek­
madienį, birželio 1 d., Šv. Jurgio 
parap. mokyklos kambary, 1:00 v. 
popiet. Visos narės malonėkite at­
silankyti laiku.

. —Kviečia Valdyba.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks sekmad., birželio 1 d., 12:30 
vai. popiet, Hollywood Svet., 2417 
W. 43rd St. Visi nariai dalyvauki­
te.

—Lucille S. Shotas, rast.

SIMANO DAUKANTO DR-STĖS 
priešmetinis susirinkimas įvyks 
sekmad., birželio 1 d., 12 v. popiet, 
Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti.

—A. Kaulakis, fin. rast

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

VINCENTAS GEDVILLAS
6033 So. Morgan St.

Mirė gegužės 26 d., 5:20 v. 
vakaro, 1947 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskrity, Kaltinėnų 
mieste. Amerikoj išgyveno 
45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ka­
zimiera, po tėvais Librikaitė, 
du sūnūs Vincentas ir marti 
Margaret, Stanley ir marti 
Lorraine, ir viena duktė Stel- 

m la Trent ir žentas Elmer, 2 
I anūkai, sesuo Sofija Grudis 

ir jos šeima, 2 švogerkos: 
Paulina Baranauskas su šei- 

9 ma, Julijona Smelcerienė, jos 
» vyras Jonas, daug kitų gimi­

nių ir draugų.
Kūnas pašarvotas John F. 

Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
gegužės 31 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Vincento Gedvil- 
los giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Sū­
nūs, Marčios, Duktė, žentas, 
Anūkai, Sesuo, švogerkos ir 
jų šeimos.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. LAFayette 0727.

FRANK GALKOWSKI
Mirė gegužės 29 dieną, 9:45 vai. ryto, 1947 m., sulaukęs 62 

metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių apskr., Luokės parap., 
Pavaidis kaime. Amerikoje išgyveno 56 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Marcelė,, dvi seserys: Teodora Pace- 
wicz ir jos šeima, Julia Juknevicz ir švogerisi Petras ir jų šeima, 
teta Martišauskienė, daug kitų giminių; draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas namuose, 1834 West 46th St.

Laidotuvės įvyks pirmadienį, birželio 2 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš namų į šv. Kryžiaus parap. bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Frank 
nuoširdžiai kviečiami 
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Galkowski giminės, draugai ir pažįstami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas-

Nuliūdę lieka:
žmona, Seserys, jų šeimos, Teta ir Giminės.

Laid. Direktorius I. Zolp, Tel. YARds 0781.

PETER P. GURSKIS S®
MŪSŲ KOPLYČIA YRA AIR-CONDITIONED

I 659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
P/2 bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėje.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOŠ DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

£

i W

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756

COMMODORE 5765 
SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
------------------------------------------------------ į---------------------------------------------------------------------
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LAIŠKĄ GAVO T. MILLER, 
4626 DOVER STREET, 

CHICAGO 40, ILL.
Didžiai Gerbiami Ponia ir 

.’onas Milleriai:

Štai jau sutikom ir beveik 
praleidom pavasario Velykų 
šventes. Kai pavasario gamta 
atgimsta, saulutė pakyla, taip 
ir mums benamiams nuotaika 
dalinai prasiblaivina. Oras bu­
vo stačiai rudieniškas—šalta, 
lietus, bet visų nuotaika pava­
sariška.

Sunku aprašyti visų įpūsų 
300-400 bloko gyventojų ben­
druomenės švenčių nuotaiką, 
tačiau negalima “‘paslėpti, jog 
lietuviai neužmiršta savo tėvy­
nės senų tradicijų, ir skamba 
lietuviška daina bei ausyse akor­
deono garsai. Kai rimtai pagal­
voji apie pavergtą tėvynę, te­
nai likę mūsų broliai, seserys, 
tęvai ir vaikai neturi galimy­
bės tas tradicines šventes pra­
leisti kilnioj nuotaikoj, kuria 
mes benamiai, beteisiai ištrem­
tieji lietuviai naudojamės sve­
tur, nors ir sunkiomis gyveni­
mo sąlygomis. Mūsų šeimos nuo­
taika žymiai pavasariška, juo 
labiau, jūsų, ponai Milleriai, pa­
rama. Didelį džiaugsmą suteikė 
Jūsų abu “CARE” pakietai, ku­
riuos aš gavau prieš šventes. 
Vieną gavau prieš Verbų Sek­
madienį, o antrą prieš pat Ve­
lykas. Pagal kvitas jie abu iš­
siųsti šių metų sausio mėn. 2 
d. Tai mūsų didžiausia švenčių 
parama. Sunku rašyti ir ben­
drai aprašyti tuos dėkingumo 
Jums, p.p. Milleriai, mūsų jaus­
mus ir padėką, kai mes pasi­
darėme kitų šelpiami. Tamstos 
mūsų rėmėjai. Gyvenant tėvy­
nėje, nei sapne nesisapnavom, 
kad teks atsidurti tokioj padė­
ty. Tėvynėj gyvenant ir mes 
buvome žmonės,' o dabar tik gy- 
vi šešėliai. Labai teisinga -gy­
venimo patarlė: “Nuo tarbos ir 
tumios neatsižadėk”. Taip jau 
gyvenime tikrai yra.

Jokiems pranašams nieks ne­
būtų tikėjęs, jei gyvenant Ne­
priklausomoje Tėvynėje jie bū­
tų pranašavę mūsų gyvenimo 
dabartinę istoriją. Nėra to kra­
što ir valstybės, kur nebūtų 
nublokšto lietuvio, kurie, kaip 
žuvis vandens lašo trokšta pa­
lankesnės žinutės mūsų tėvynės 
atgavimo reikalu. Deja, nors 
visur klebenama, daromos visos 
pastangos, mūsų benamių pa­
dėtį žino ir užjaučia aukštų1 as­
menų, ypač amerikiečių, iš to 
mirties taško išjudinti, bet var­
gu ar kas nors pavyks. Labai 
maža vilties, kad ir dabartine 
konferencija ką nors naudin­
gesnio atneštų. Jog turima rei­
kalo su pasauliniu grobiku, ir 
dar kokiuo. Vieną kalbą, įrodi­
nėja, o pavergimą visur vykdo. 
Pasaulyje viešpatauja žemiškas 
pragaras kur tik įkelia koją

raudonasis slibinas, skelbiąs: 
“nešąs tautoms išlaisvinimą”. 
Kiek daug tautų vaitoja nuo 
tokių išlaisvintojų jungo. Tai 
žino ir supranta viso pasaulio 
galiūnai, bet jie neturi to aki­
plėšiškumo ir tų melagingų var­
tojimo metodų, kokius vykdo 
“tautų lais’vintojai”. Hitleris su 
savo štabais kūrė naują Euro­
pą, bet istorijos lapai padikta­
vo visai ką kitą. Tų visų kū­
rėjų liko tik pelenai vėjo išne­
šioti. Ateis laikas, kad ir rau­
donajam tautų “laisvintojui”, 
kaip ir Hitleriui, teks atsakyti 
už pralietą ir tebeliejamą ne­
kaltų daug milijonų gyvybių 
kraują. Gal mums ir neteks su­
laukti to istorinio įvykio, bet 
raudonasis teroras turės žlug­
ti.

Jei koks laiškelis iš Lietuvos 
mus ir pasiekia, tai tik pralin­
dęs stebuklingu būdu pro rau­
donojo cenzoriaus akį už 2-6 
mėnesių nuo jo išsiuntimo die­
nos. Girdėjau, kad ir amerikie­
čiai iš Lietuvos laiškų beveik 
negauna. Tai vis reiškia tautų 
laisvės “vaisiai”.

Šiaip mūsų gyvenime neužil­
go turės įvykti permainų. Gau­
ta žinių, kad tuoj po švenčių 
prasidės vežimas darbams į An­
gliją. žinoma, pirmoj eilėj būk 
tai numatyta be šeimų, jaunes­
nio amžiaus. Kas bus su šeimo­
mis ir bendrai su inteligentais 
bei senesnio amžiaus, tuo tar­
pu nieko nėra žinoma. Bendrai 
prasidės mūsų tremtinių trans­
portavimas, ir todėl visiems su­
daro rimtų rūpesčių dėl atei­
ties padėties. Jei tik veš, rei­
kės važiuoti, nes ir likus pas 

j vokiečius bus sunku gyventi, 
kai mes esame jų nekenčiami. 
Prieš šventes laukiau Jūsų laiš­
ko, bet negavau. Dalinai pasku­
tiniu laiku mažai ateina laiš­
kų. Tamstų užprenumeruoto 
laikraščio dar negaunu. Iš sių­
stų siuntinių iki šioliai negavau 
išsiųsto 1946 m. lapkričio mėn. 
23 d. Matomai toksai žuvo.

Iš Lietuvos gavau dukters 
dar vieną atviruką-laiškelį. Ra­
šo nedaug, nes dėl žinomos te­
nai “laisvės” rašyti daug ir ne­
gali. Mini, kad parašė ir antro­
ji duktė, bet iki šioliai laiškų 
nesu gavęs. Jie rūpinasi mūsų 
padėtimi, kaip mes čia gyvena­
me, tuo tarpu jų pačių gyve­
nimo sąlygos gal žymiai bloges­
nės, negu mūsų. Kiekviena die­
na jiems neša baimę atsidurti 
į vagoną tolimai kelionelei į šal­
tą Sibirą. Nors tolimesnės ir 
mūsų gyvenimo prespektyvos 
neaiškios, bet tuo tarpu mes 
ramūs nuo areštų bei kitų ek- 
zekucijų,

Ponia Juzulėnienė rašo, kad 
neatvažiuoja kun. Sateika. Tik­
rumoje tai daug kas turi afi- 
deivitus, bet išvažiuoti negali. 
Visi norėtų pasiekti tą tikrai 
laimingąją laisvės šalį-Ameri-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kpt. John Sheldon Doud Eisenhower, generolo “Ike” 

Eisenhower sūnus, su savo sužieduotine Barbara Jean 
Thompson. Iš Bremerhaven jie kartu atskrido į New 
Yorką.

i'J kas tai yra komunizmas ir 
jo vykdytojai NKVD.

Tegul užteks šio papildomo 
laiško. Rytoj balandžio mėn. 9 
d. iš ryto nešiu į anglų paštą.

Reiškiame Jums didelę padė­
ką ir pagarbą.

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

10:15 vakaro W. G. E. S. (1390 kc.) 
Jus kviečia pasiklausyti Lietuvių 

Misijos Draugija.

BERGMANE
WALL?AI'tP. , - PAINTS

1524 WEST 63RD ST.
CORNER AJ«O ANO JUSTINE

Į ALL PHONES-PROSPECT 3440

A. L. D. D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241« W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valanlos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUDSON 2096 

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 S. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Vienintelė Maliavų, Sienų Popierių 
ir Langų Užlaidų Krautuvė 

DABAR YRA

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL FEDERAL ĮSAVINUS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Under U. S. Government supervision s

2202 West Cermak Rd. Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

PHONE CANAL 8887

ką, bet iki šioliai nedaug tokių Kaip jis buvo gražiai surištas, 
laimingų yra. Vienu žodžiu, kaip tokiame stovyje ir gautas. At- 
jau reikia manyti, šių 1947 me­
tų vėjai mus lietuvius tremti­
nius dar daugiau išsijos po įvai­
rias šalis ir kraštus.

Iš mūsų tarpo yra keletas 
jau senokai išvykusių tėvynėn, 
bet nuo jų likę geriausieji drau­
gai nei mažiausios žinutės ne­
gauna. Perėjai į “draugų” la­
gerį ir dingai kaip vandeny. Po 
nekurius lagerius yra važinėję 
“draugų” karininkai ieškoti, ar 
nėra norinčių grįžti namon, ir 
kai jiems užduoda, klausimą dėl 
trėmimo Sibiran, tai jie aiški­
na, kad papulti į Sibirą reikia 
turėti ypatingos laimės, nes te­
nai ne kiekvienas galįs papul­
ti. Tai laimės šalis.

Mūsų lageriu tie
ra buvę ir mums nėra 
jais turėti reikalą.

Dar kartą dėkojame 
tus “CARE” pakietus.
kit,, jog taip daug prirašiau, 
bet vis tie patys reikalai ir tie 
patys klausimai. “Kuo žmogus 
serga, ituo ir ^skundžiasi”, sako 
lietuviška patarlė. Taip ir mes 
aimanuojame tik savo liga, ku­
ri tuo metu dar nepradėjo bū­
ti gydoma. Ar ta liga pasiduos 
gydymui, vis jau paaiškės, o' 
to laukia visi lietuviai ir tiesą 
mylinčios kitos tautos.

Paskutinį Tamstų laišką ga­
vau kovo mėn. 3 d., rašytą va­
sario mėn. 22 d. Skaitau, kad 
po švenčių vėl gausiu.

Švenčių proga, kad laikas ne­
būtų taip monotoniškas ir grei­
čiau praeitų, persinešiau iš raš­
tinės mašinėlę ir rašau.

Tai tuo kartu tiek.

ponai” ne­
tekę su

uz gau-
Atleis-

siimti teko vokiečių muitinėje, 
kur buvo viskas peržiūrėta ir 
apmuituota. Muito teko sumo­
kėti 283 RM. ši suma visai ne­
sudaro svarbos, nes pardavus 
3 pakelius cigarečių ir ta su­
ma grįš.

Mes labai džiaugiamės Tam­
stų tokiu dideliu nuoširdumu ir 
duosnumu. Kartu nesugalvoja- 
me, kaiĮf- Jums už tą visą at­
sidėkoti. Net nejauku darosi 
kai taip dažnai plaukia Jūsų 
siuntiniai. Daugelis nuo savo 
tikrų giminių negauna tokios 
paramos, kaip aš tik nuo pa­
žįstamų — svetimų.

Kadangi mūsų tolimesnio gy­
venimo padėtis labai neaiški ir 
nežinia kuria kryptimi jis pa­
sisuks, o nuo to ir mūsų adre­
sas gali visai pasikeisti,, todėl 
malonėkit man iš siuntinių dau­
giau nieko nesiuntinėti, kad 
kartais tokie nežūtų.

Visi mes didžiai džiaugiamės 
didelio vyro Prezidento Truma- 
no kalba, kuris pagaliau viešai 
pasauliui pasakė , tiesos žodžius.

Vykstančią konferenciją se­
kame visu .atidumu. Gretimame 
kambary yra radio aparatas ir 
todėl pasakytų posėdyje kalbų, 
tikriau sakant ginčų kalbų, vi­
sados pasiklausau. Visus “drau- 

melus mes gerai supranta- 
nes pergyvenom savu kai- 
Lauksim, kas iš to viso

Didelis Išpardavimas
Bergman’s House Paint balta ir 
spalvota. Reguliariai $5.50 $/[89
Bergman’s Geriausia Vidaus Gloss 
Virtuvės ir Maudynės balta ir vė­
lesnių spalvų. Reguliariai
$4.50. Special galionas ..........  V
Bergman’s Velvet Flat Oil Paint— 
plaunama—nėra geresnės baltos ir 
pastel atspalvių. Reguliariai $029 
$3.65. Specialiai galionas ...... V

Pamatykite Bergman’s ir gausite 
draugišką patarimą kaip maliavoti 
ir dekoruoti savo namus geriausiai 
ir ekonomiškai.
Sienų Popierius nutriminam Dykai!

DYKAI PRISTATYMAS.
Visi Telefonai: 

PROSPECT 3440
BERGMAN’S neturi krautuvių sky­
rių. Naujos krautuvės valandos:

Pirmadienį ir antradienį atdara va­
karais iki 9 P. M. Antradienį, Tre­
čiadienį, Penktadienį ir šešt. iki 6.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Teieionas bEEJLEY 7330
Namų telefonas JbKLUNbWlCK 0597

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
v Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet, ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI

Mūsų visų Jums linkėjimai.
P.S. — Laišką rašiau vakar 

ir jau buvau pasiruošęs šiąn- 
anglų paštą išsių- 
žmona patarė dar 
palaukėti iki šios 
didžiojo penktadie-

gy 
me, 
liu. 
bus.

Kad Lietuvoje apverktina pa­
dėtis, tai tikras dalykas. Mes 
tą visą pergyvenam pirmos 
okupacijos laike, esame gyvi 
liūdininkai ir gerai žinome jų 
darbus. Pasaulis negali supras-

die nešti į 
sti. Tačiau 
nesiųsti ir 
dienos. Nuo
nio visos įstaigos buvo uždary­
tos ir todėl, per tas dienas ga­
lėjo ateiti korespondencija, ku­
rią. kartais, galime gauti šian­
die. Toksai žmonos nurodymas 
pilnai išsipildė. Dar, man bū­
nant darbe-raštinėje, .atėjo ma­
no duktė su pakvietimu atsiim­
ti siuntinį, žinoma, wbe . jokių 
atidelic^imų. tiesiai nuėjome į 
kvietimo vietą ir gauname Tam­
stų siuntini, išsiųsta vasario 
mėn. 25 d., kuriame radome: 
2 dėžutės kavos, kakavos, ar­
batos, 30 pakelių cigarečių ir 
kitką. Pietus bevalgant atneša 
ir Tamstų laišką, rašytą kovo 
mėn. 13 d., kuriame smulkiai 
nurodyta, kas siunčiama. Pa- 
kietas rastas pilnoje tvarkoje.

A\H, harry! TASTE 
kJjNOTOF TMO6E

TEMPTING 
VICTUALS /

BUTTERED WITH 
RUDY<5 VANISHING 
CREAM .YOUR DOOM 
LIES BETWEEN 
THEIR FRAGRANT 
SLICES I
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Tel. YARDS 3146 '

DR. V. A. ŠIMKUS
lixiM±TtMA>3 xxl cjcimttuluCuxa

XXX JXXXxL’N X U O Jt*XvXX 2X11X0

744 vv. 35tn street
Valandos: 11—12; 2—4irb:3U—8:30 

x-ixiiiadieniais uk nuo 2—4 ir 
0;ou—o.au. oventaditniais: 11—12

UK. SIKIKUL’IS
Gydytojas ir utururgas
Unsus xoiu bO. 2x8xi£xa.x\U xxvJL.

Oiiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant beredos, buoatos 

vaKarus ir in edenas.
Oiiso tel. YARDS 4/87

Namų tei. PruspeCT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
' DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

beredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
24U3 West 63rd St.

VAL.A1NDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas hEMLUCK 7899

NAlVJtįl TEL. DEVERLY 10211

Telefonas LAFAYETTE 0848

Dr. M. D. Sachnoff
SPECIALIZUIJASI AKIŲ, AUSŲ,

NOSIES IR GERKLĖS LIGOSE
4204 Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 ir 6—8 vakaro.
Trečiadieniais tik susitarus.

EGZAMINUOJA AKIS ir AKINIUS
PRITAIKO

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ' ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
.pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av<

Phone YARDS 1373
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MARLBOROUGH’O
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS

— IR —
LIET LVIŠKAL ANGLIŠKAS

ŽODYNAS
Paruošė

KUN. H. H. PEWTRESS, B. A., B. D. 
IR KUN. T. GĖRIKAS.

I DALIS—ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKA
II DALIS—LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKA
Neseniai atspausdintas DIDŽIOJOJE BRITANIJOJE.

Šis žodynas turi 333 puslapius
Gražiuose kietuose apdaruose. Pagalba šio moderniško žodyno 

lengva pramokti anglų kalbą.
KAINA (su prisiuntimu) $6.00

SIŲSKITE MONEY ORDERI

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

.. i . - ■

K AVA! WERE WE ARE 
STUYVEGANT f LET'S 

SIT DOWN TO THIS 
APPETIZING SNACK

WELL, 
IKE ■ ?/

A LITTLE FELLER DAT 
FUDDLE GUY- TOOK DEM 
BISCUlTS.BOSg • SAID HE’D 
SAVE 'EM FER "MR.HARRY--

"WE HOLD YOU SUMPIN ORFLJL WAS GONTĄ 7 
HAPPEN! AND DON'T FORGET THE VEILED 
VAMPIRE GETg INTO THE gTOBY 5OON J

KITI LIETUVIAI D AKT AR AI_ 

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN and surgeon 

6757 S. Western A ve.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEIVJLeucjK 5849 

Rezidencija, HEiuLoCK 2324 
oilbo VALANDOS: 

Piimad., An trad., Ketvirtad. ir 
PenKtad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. P. J. BARTKUS
2951 WEST 63rd STREET 

Phone—Office: GROvehill 5677 
Phone—Temp. Res. SEEley 0434 

—J eigų neatsiliepia, šaukti 
VINcennes 3o00

OFISO VALANDOS: 2 iki 4 ir 6 iki 
8 vakaro. Išskiriant ketvirtadienius 
ir sekmadienius, šeštadienį valan- 
aos: 2 iki 4 popiet tiktai. 
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. ,p. ir 7 iki 9 v.

(Trečiadienį pagal sutartį)___

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p.p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2421

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džiu nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi .pašalina perštėjimą ligos 
vadinamo's ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orredį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Dr. J. W. Kadzewick

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 WEST 63rd STREET

VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais, 'trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sękmadieniais 
pagal susitarimą.

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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NAUJIENŲ PAVASARINIS PIKNIKAS 
RYTOJ!

Pavasaris, nors ir saitas, bet gražus pavasaris. “Nau­
jienų” pavasarinis piknikas irgi jau čia pat — įvysta bir­
želio 1 d. Liberty Grove darže.

Kiek jau sužinojau, visi ruošiasi vykti, l<ad susitikti, 
pasimatyti su savo giminėmis, draugais ir pažįstamais ir 
smagiai pasilinksminti. Ten taip pat bus įdomūs pasikal­
bėjimai apie vietos gyven mo reikalsu ir Lietuvos laisvę 
ir savistovybę. /

Kaip jau numatoma, piknike dalyvaus įvairūs klu­
bai, organizacijos ir apie tai visur eina pasikalbėjimas 
ir paakstinimai koskaitlingiausiai dalyvauti!

Ten susirinks lietuviai ne tik iš Chięagos, bet ir iš 
apylinkių miestų, miestelių ir kaimų. Ten bus ir iš Euro­
pos neseniai atvykę asmenys ir įsu jais teks ypatiškai su­
sitikti ir sužinoti apie tremtinius, kurie vargsta, badau­
ja įvairiuose pasaulio kraštuose.

Dabar ir nuo savęs primenu ir visus savo draugus ir 
pažįstamus konuoširdžiausiai prašau atvyti į “Naujienų” 
piknikų. —KVIESLYS.

ITHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS J
Rekomendavo
9 Bilius Namų 
Statybos Reikalu

SPRINGFIELD, Ill. — Illi- 
nois legislatureje yra septyni 
biliai naujų namų statybos, 
ypač Chicagoje, reikalu. Biliai 
nedaug skiriasi vienas nuo ki­
to. *

Šią savaitę bus viešas atsi- 
klausimas publikos jų reikalu. 
Atsiklausimas bus pravestas 
tikslu nustatyti, kurį bilįų ge­
riausia bus pravesti ir padary­
ti įstatymu.

Biliai tarp kitko numato lūš­
nų valymo programą, parūpini- 
mą vietos gyventi tiem, kurie 
bus iš griaunamų namų lūšnų 
pašalinami, statymą nugriautų 
vietoje naujų namų, ir tt.

Taiko Apkarpytu 
Svetimšalių Teisę 
Pensijai

SPRINGFIELD, Ill. — Illi- 
nois valstijos senatas priėin'č 
bilių, kuris liečia senatvės pen­
sijų gavimą.

Dabartinis įstatymas sako, 
kad pensijai gauti , asmuo turi 
būti 65 metų senumo ar senes­
nis ir kad jis turi būti išgy­
venęs valstijoje bent vienerius 
metus prieš tai, kai prašo pen­
sijos.

Kaip dabar yra senato pri­
imtas bilius, jis reikalauja, kad 
pensijos prašantis turi būti 
Jungtinių Valstijų pilietis ar­
ba bent išgyvenęs šiame kra­
šte 25 metus nepilietis.

Veteranas Išgelbėjo 
Mergaitę Iš Upės

Shirley Ann Kobak, 4 metų, 
4809 Monticello avė., įkrito į 
Chicagos upės šiaurės šaką. 
Mergaitės sesuo ėmė klikti. Ka­
ro veteranas Earl Melzer, 25 
metų, 119 So. Central avė., įšo­
ko į upę ir išnešė mergaitę į 
krantą.

Paštas Paėmė
Tą Vyrą
Už Pakarpos

Jungtinių Valstijų pašta pa­
stangomis buvo suimtas Ar­
thur Daggett, 42 metų, 2332 So. 
Michigan avenue. Grand Jury 
išnešė Daggettui indaitmentą.

Paštas sako, kad Daggett par­
davinėjęs “pasisekimo proške- 
lius”, “pasisekimo alyvą” ir ki­
tokius vaistus, kurie padeda 
žmogui gerai tarpti. Tarp kit­
ko, sako paštas, Daggett išra­
šydavęs antspauduotą popierio 
lakštą nešiojimui bate — kad 
žmogus turėtų pasisekimo savo 
reikaluose.

Daggett yra kaltinamas tuo, 
kad panaudojęs paštą apgavy­
stei.

Pištolietas Išsišovė 
Krepšyje

F. W. Woolworth krautuvė­
je, 18 North State st., Chica­
go je, praėjusį šeštadienį lankė­
si pirkėja p-lė Janie Hughes 27 
meitų.

Krepšyrs, kurį ji nešiojosi, iš­
krito iš jos rankos ir buvęs 
krepšy pištolietas išsišovė. Kul­
ka pataikė Paul Stewartui, 29 
metų, iš St. Charles, Illinois, į 
petį ir jį sužeidė.

Policija suėmė merginą. Kal­
tina ją turėjus paslėptą gin­
klą. c

Atėmė Iš Restorano 
$1,400

George Pappas turi valgyklą 
adresu 6400 W. North avenue. 
Naktį į šeštadienį, 2:35 valan­
dą, valgykloje buvo Pappas ir 
dešimt kostumerių.

Į valgyklą įėjo trys maskuo­
ti banditai. Jie suvarė biznio 
savininką ir kostumerius į res­
torano šaldytuvą, o patys ėmė 
šeimininkauti valgykloje. Pik­
tadariai atsidarė valgyklos sau­
giąją šėpą ir iš jos pasiėmė 
$1,400 pinigų.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELICATESSEN FOOD SHOPS, 
maisto krautuvės, grosernės; North, 
East, South, ir West. Didžiausias 
pasirinkimas mieste. $2,750 iki $15,- 
000. Mes finansuojame savo pirkė­
jus; mes pasiųsime savo sąrašus 
dykai. City Wide Business Brokers 
1201 W. 79th St., HUDson 4612.

TAVERNA PARDAVIMUI. Nau­
ji moderniški rakandai, gyvenimui 
kambariai užpakaly. 3 ¥2 metų lysas 

1334 So. 49th Ct., Cicero.

RADIO REPAIRS 
Taisome Radios
LIETUVIAI —

Gal Jūsų Radio Serga
Mes turime technišką žinojimą, 
įrankius ir patyrimą, kad .padaryti 
jūsų radio geriausiu. Visas mūsų 
darbas garantuotas.
BRIDGEPORT RADIO
& APPLIANCE SHOP

736 W. 35th St.
LAFAYETTE 3858

PILNAI ĮRENGTA
RADIO ŠAPA BRIDGEPORTE!

Moderniški įrengimai 
TONY’S RADIO SHOP

Visą darbą garantuojame 90 dienų. 
Mes taisome visokius radio setus, 
taipgi automobilių radios ir portab­
le radio setus. Ateikite arba telefo- 
nuokite dėl informacijų.

YARDS 5755.
3200 So. Morgan St.
Mes pasiimam ir pristatome!

ANTIQUES 
Antkvaras

Pranešimas
PERKU SENUS IR NAUJUS LIE­
TUVOS Pašto Ženklelius įr Vokus. 
Esu štampų rinkėjas. Kreipkitės i: 
DR. WALTER M. EISIN, 6155 So. 
Kedzie 'Ave., Chicago 29, Illinois.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

NUOSAVYBE?
SAVININKŲ 

DĖMESIUI!
Jeigu jūs norite mainyti savo 

nuosavybę į cottage, 2 flatų namą, 
apaitmentų namo arba biznio nuo­
savybę, tai matykite mus tuoj aus 
ir jums patarnausime greitai, ma­
loniai ir inteligentiškai. Astuoni (8) 
patyrę salesmenai jums patarnaus.

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd A v., Cicero
Tel. OLYMPIC 453 ir 454

BIZNIO NUOSAVYBES
WEST SIDE

2217 SO. CALIFORNIA AVE.
Mūrinis, krautuvė ir 2 flatai ir 
grosernė ..........       $20,900

3004 SO. PULASKI RD.
Mūrinis. Taverna ir 2 flatai. Kai­
na teisinga.

3937-9 W. 16th STREET
Mūrinis 2 aukštų ir 10 flatų.- Kai­
na .......... ...... ..... ..................... $38,500

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd A v., Cicero
Tel. OLYMPIC 453 ir 454

BARBENAI
CICEROJ

1927 So. Austin Blvd.
9 kambarių muminis bungalow.

Kaina .......    $16,500 

5403 West 23rd Streeč
5 ir 5 kambarių mūrinis. Kai­

na     $17,000 

2125 So. 47th Court
Mūrinis rooming house. 24 kam­

bariai ir 5 kamb. flatas .... $23,800 

3536 So. 59th Ct.
5 kamb. mūrinė rezid..... $13,200

S. W. kamp. Cicero Avė. ir 16th St.
Biznio lotas 50x125 ..........  $6,800 

3145 So. 54th Avė.
4 ir 4 kamb. mūrinis...... $9,650 

2417 So. 60th Ct.
Rezidencijos lotas 30x125.... $2,750

5027 W. 29th St.
3 flatų medinis .............. $9,900

1445 So. 50th Avė.
Mūrinis. Krautuvė ir 2 fl. $13,200

5052 W. 29th Place
3 flatų mūrinis .................. $12,000

Cermak Rd. arti 53rd Avė.
Biznio lotas 52x120 .......... $9,500 

3006 So. 52nd Avė.
Mūr. biznio nuosavybė......  Kaina

teisinga

1306 So. 51st< Avė.
4 flatų mūrinis ............. ’. $24,000 

3701 So. 57th Avė.
Kamp. mūr. namas ....... $13,200 

3427 So. 61st Avė.
5 kamb. mūr. namas ...... $11,500

JOHN O. SYKORA
RJEALTOR

2411 S. 52nd A v., Cicero
Tel. OLYMPIC 453 ir 454

Apartment  ai
APARDAVIMUI

WEST SIDE
2134 S. Millard Ave.

3 flatų mūrinis ..............  $10,000 

2038 W. Cermak Rd.
5 flatų mūrinis .............. $8,800 

4159 W. 21st St.
Kamp. 2 mūr namai ......  $22,000 

2011 W. 19th St.
4 flatų mūrinis .............. $8,200 

1649 So. Avers Ave.
6 flatų mūrinis .............. $17,600 

2050 Monroe St.
11 kamb. mūr. rez. ir 5 kamba­

riai ........................................ $12,000 

1441 W. Cullerton St.
6 flatų mūrinis .............. $7,700 

4145 W. Cermak Rd.
4 flatų mūr. ir dentisto ofisas.
Kaina ................................. $27,500 

1919 W. 21st St.
6 ir 6 kamb. mūr. ir medinis na­
mas ...................   $7,200

1229 S. Tripp Avenue
3 flatų mūrinis .............. $13,200 

2415-17 S. Keeler Ave.
Kamp. 4 flatų mūrinis .... $16,500 

2501-3 So. Springfield Ave.
Kamp. 10 flatų mūr. namas ir 
mūrinė šapa ......  $51,000

2527 So. Sawyer Ave.
3 flatų mūrinis .............. $8,250

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

4334 West 21st Pl. t S14,000
3 flatų mūrinis ..../........ $14,000 

4113 W. 16th St.
6 flatų mūrinis .........  $15,400 

2111 So. Harding Ave.
4 flatų mūrinis .............. $12,000

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Av.į Cicero
Tel. OLYMPIC 453 ir 454

BERWYN
BARGENAI

1439 So. Highland Ave.
6 kamb. mūr. mungalow $15,400 

3720 So. Wenonah Ave.
5 kamb. mūr. rezidencija $17,000

S. E. kamp. Ogden ir Clinton 
Biznio lotas 135 pėdų .prie
Ogden ................................ $9,500

1914 So. Oak Park Ave.
6 ir 6 kamb. mūrinis .... $20,000

N. E. kamp. Harlem ir 31st St.
Biznio lotas 52x135 p..... $7,700 

1633 So. Grove Avenue
6% kamb. mūr. bung.....  $18,700

- )

3607 So. Euclid Ave.
Rezilencijos lotas 45x123 ....$2,600 

3303-5 So. Grove Ave.
3 aukštų mūr. biznio Kaina 
nuosavybė .........   teisinga

S. E. kamp. 26th St. ir Harvey 
Biznio lotas 26¥2X125 *  $2,200

2805 So. Ridgeland Ave.
Taverna ir namas ..............Kaina

teisinga

3633 So. Wisconsin Ave.
5 kamb. bungalow .......... $15,400

Riverside Drive ir Kenilworth 
Rezidencijos lotas 105 p..$6,600

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 S. 52nd Av., Cicero
Tel. OLYMPIC 453 ir 454

T.i .

5 GESO STOTYS. 2 geros tavernos, 
LEO F. BROWN, West Pines Hotel, 
Joliet, Illinois.

2 FLATŲ NAMAS, 1—4, 2—5, 
pečiumi apšildomas, garažas. 3849 
West 66th St, Be to, yra 2 lotai ki­
toje vietoje.

PARDUOSIU (.17-kos flatų . ir 3 
krautuvių namą arba mainysiu į 
mažesnį namą, Rendos neša $248 į 
mėnesį. 2000 CANALPORT AVE.

4 FLATŲ, 2-r-4„ 2—5, garu šildo­
mas, refrigeratorius, stokeris, 2 ka­
rų garažas. 74th, arti Ston*y Island 
Ave. 5 kambarių flatas dabar tuš­
čias. Kaina $21,500.

HEMLOCK 10192
Šaukti po 6:30 vakaro.

3 FLATŲ mūrinis, 6—4, viškai, 
beismontas, pečium šildomas, furna- 
su šildoma cottage užpakaly. 1602 
So. Carpenter, SEEley 2380.

MAINYS I BUNGALOW 6 apart- 
mentų, mūrinį no 5 kambarius ir 
miegamieji porčiai. Garu šildomas, 
stokeris. 3 karų garažas. 50x125 lo­
tas. 8023 So. Carpenter Street, 
TRIangle 8717.

PARDUODAMAS 2 flatų mūrinis 
namas po 5 kamb., 3 miegamieji, 
karštu vandeniu šildomas, 2 karti 
medinis garažas.

7134 So. Campbell Avenue.

BROOGFIELD — Tuoj aus galima 
užimti 5 kambarių mūrinį bunga­
low. Mažas flatas beismonte; paja­
mų $25 Apžiūrėti sekmadienį visą 
dieną. 3212 So. Prairie.

CICERO — 6 kambarių mūrinis 
bungalow, karštu vandeniu šildo­
mas. Garažas. 2701 59th Avė.

GEORGIAN 6 kambarių mūrinis 
namas. P/2 senumo su pusantros 
maudvnės. Tuojaus galima užimti. 
$12,500. Savininkas. 4130 N. Pio­
neer Avenue.

-------------------------------------------------------------- l ■ ---------

BFJFERLY — Savininkas parduo­
da 9636 So Charles 5 kambarių, 2 
tile maudynės, ofisas. 3 karų gara­
žas. Reikia pamatyti, kad įvertinti. 
$25,000 Atidarą 2—5 arba šaukite 
HILltop 179'2.

5 KAMBARIŲ NAUJAS apšildo­
mas namas, baltas trimas, 4 lotai. 
Galima tuojau užimti. Kreiptis Mr. 
Karka, 3835 West 110 Place. % blo­
ko į žiemius nub 111th St.

PALOS HIGHTHS .
Pardavimui kampinis bizniavas 

namas, 4 krautuvės, 3 išrenduotos. 
Tuščioji gera dėl bile kokio biznio. 
Karštu vandeniu šildomas, stokeris, 
kaina $22,500.00. 124-ta gatvė ir So. 
Harlem Avenue, Telefonuokite VIR- 
ginia 5142.

JEIGU NORITE nusipirkti, par­
duoti arba išsimainyti namą pel­
ningiau ir greičiau, prašome kreip­
tis pas mane. Teisingas patarnavi­
mas.
CHAS. URNICH — Kazys Urnikas 

2500 W. 63rd St. 2 aukštas.
PROspect 6025.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Darbi^kų Re&ia Darbininkų Reikia

/"■......——'"-,™ * ...... ■—    ........ ..................... .. <
REIKIA

SANDĖLIO DARBININKU
• STOCKMEN • RAKANDŲ UŽBAIGĖJŲ
• LOADERS (KROVĖJŲ) • CABINET MAKERS
• ELEVATOR OPERATORS • SPRAYMEN
• PORTERS • DECEIVING CLERKS

5 dienų darbo savaitė. Dykai gyvybės apdrauda. Pigi ligoninė.
Pastoviems darbininkams duodama pirkiniams nuolaida.

MATYKITE MR. GAY

THE FAIR WAREHOUSE
14th and State Streets

8:30 vai. ryto iki 5:30 po pietų. Kasdien išskiriant šeštadienį. 
>■ ■ .*

REAL ESTATE—FOR SALE • 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. ■ Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose' 
reikaluose

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680. 
arba GROvehill 6343.

PATRAUKLUS 5 METŲ SENUMO 
provincijos namas; 2 mylios į žie­
mius nuo Glen Ellen; 5 akrai, mo­
demiška 6 kambarių stuba; Nuosa­
vybė turi įvairių vaisinių medžių 
ir uogų krūmų su 4 akrais vartoja­
mais dėl truck gardening; Gatavi 
marketui visokie vaisiai, kiaušiniai, 
ir vištos, prie .pat jūsų durų. Kiek­
vienas norintis turėti modemiškus 
namus ir patogų gyvenimą, turėtų 
pamatyti. Kaina $21,000.

Johnson & Rathbun 
12 W, Calender 

LA GRANGE, 6062.

PARDUODAMI DU LOTAI 
59th ir Talman. Biznio lotas. 64th 
Place ir Melvina. Paaukoja. Išva­
žiuoja ‘iš miesto. Šaukti savininką, 
PORtsmouth 8995.

PROGA PROTINGAM INVEST­
MENTS ateities pelnui parduo­
dant. 8 krautuvės 64th ir Kedzie. 
Našlei greit reikia cash. Sumažinta 
kaina $32.500.

DOMBROU REALTOR 
5100 S. Marshfield Ave. PROspect 
1585. • • ' • - " • 

6405 RACINE AVE.
B.argenas Englewoode

2 flatų. garu šildomas, stokeris, ren- 
da $42.50 už flata: geras 2 karų 
garažas. Kaina $7.000

MORGAN REALTY CO., 
1005 West 63rd Street 

NORmal 1090.

GRAŽI MŪRINĖ BUNGALOW, 
olieno konstrukcija, garažas, ąžuo­
linės ffrindvs, arti transportaci j a, 
mokyklos, krautuvės. ir bažnyčios. 
Vieta yra tuščia, galima tuojaus ir 
užimti. 3323 So. Vernon Avenue., 
Brookfield, Ill.

7 . -
PIRKITE .ARBA renduokite kam­

pini naujai išdekoruota namą biz­
niui tarne dirbtuvių. Tm>a taver­
nai arba lunch room. 4300 South 
Wood St., LAFayette 9390.

PARDUODAMAS 30x125 lotas 
ant 57th ir Karlov Ave. Kreiptis 
OLYmpic 7981 Mr. M. Karkus.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IOWA — 126 akrai. Geri trobe­
siai, nakankamai vandens, arti 
Clio. Wpvne county. William Hes- 
seltine, Clio, Iowa.

110 AKRŲ prie grįsto vieškelio 
13. 3 mylios į pietus Park Falls. 
Wisconsin. 26 akrai dirbamos žemės, 
likusioji—ganykla ir miškas. Stuba. 
barnė, pašiūrės. Mašinerija ir ark­
liai. Frank Liebl, Park Falls. Wis. 
-----------------------------------------------

10 AKRŲ — West Central Mi­
chigan. Yra miško. Taksai ^Užmokė­
ti. Pilna kaina $290. Savininkas 
1235 W. 71st Place.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Daiktai Pardavimui

OIL BURNERS $279.00 su visu 
įdėjimu. ACME ENGINEERING 
CO., YARds 9393.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom su Steel Wall 
File kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$84.00. Sudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv
HELP WANTED—MALETfEMALE 
Reikia parbininkų ir

. REIKIA
DŽENITORIŲ

— IR —
DŽENITORKŲ

53 W. JACKSON BLVD.
ROOM 262

MARSHALL FIELD
& COMPANY 
RESTORANAI

Turi nuolatinius darbus visai dienai 
arba trumpoms darbo valandoms: 

INDŲ 
KAMBARYJE DARBININKAMS 

$24.60 plus valgis iki $27.60, plus 
valgis, žiūrint į patyrimą. 5 dienų 
—40 valandų darbo savaitė. Virš­
laikis gaunamas už pusantro mo­
kesčio kas virš darbo normos.

Kreiptis į 3-čią aukštą 
Restaurant Division Empl. Office. 

Matykite Miss Field 
111 No. State St.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY 
SANDĖLIAI

Turi nuolatinius darbus dėl:
★ CABINET CRAFTSMEN
★ FINISHER REPAIRMEN

(RAKANDAI)
WAREHOUSE STOCKMEN
Pilno laiko ir dalį laiko darbas. 

Kreiptis į 3-čią aukštą 
Employment Office

111 No. State St.
REIKIA

PUNCH PRESS 
OPERATORIŲ

• Power Shear Operatorių
• Press Brake Operatorių
• WELDERS
• JIG MEN
• TOOL AND DIE MEN
40 valandų darbo savaitė. P/2 mo­
kesčio už viršlaikį. Incentive bonus 
planas. šventadieniai apmokėti. 
Apmokamos atostogos .po 1 metų 
tarnybos. \

Ridge Metai Products 
2891 S. Hillock

1 blokas į žiemius nuo Archer, 3 
blokai į rytus nuo Ashland. Arti 
tvenkinio.

REIKIA
• FOOD RUNNERS
• BUS BOYS

Anksti arba vėlai darbo valandos.
Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S
68 W. Madison.

Reikia 
KEPĖJO

Visokis kepyklos darbas, 
šeštadienio nakti nereikia dirbti

Valgis ir uniformos parūpinta

HARDING’S 
68 W. Madison.

REIKALINGAS ŽMOGUS dirbti 
už baro. Geras mokestis. Trumpos 
darbo valandos. 714 W. Madison 
St., Chicago, Ill.

REIKALINGAS lietuviškai kal­
bantis porteris. Kambarys, valgis ir 
skalbimas. Kreiptis rytais 9 iki 10 
arba vakarais po 7 valandos.

615 West 16th St.

REIKIA VYRŲ
Sheet metai mėn. Patyrusių me­

chanikų prie senos ir naujos kons­
trukcijos. Turi būti unijistai. Kreip­
tis pasiruošus darbui. Hans Rosenow 
Roofing Co. 5854 Northwest High­
way.

REIKALINGAS PORTERIS į 
road house. Geras mokestis, gyveni­
mas vietoje. 5700 West 79th St., 
Tel. SUMmitt 1681-R2.

REIKALINGAS BUČERYS 
, Kreiptis: 

MIDWEST STORE 
3428 Lituanica Avenue.

REIKIA PORTERIO. Geras mo­
kestis, pastovus darbas. Kambarys.

3516 W. Roosevelt Rd.

REIKIA RAKANDŲ užbaigėjų ir 
pataisytoju. Reikia vvru vidaus ir 
lauko darbui prie .pašaukimų. Pui­
kus mokestis. Karo išlaidos. Malo­
nios darbo sąlygos. Pastoviai.

E. J. Weber Furniture Co.,- 
6201 So. Halsted St. ’

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DŽENITORKŲ
Reikia

NUOLATINIAI TRUMPU 
VALANDŲ DARBAI 

VALYTI MODERNIŠKUS 
TROBESIUS

© LABAI AUKŠTAS MOKESTIS
72 ¥2 c į valandą iš pat pradžios
77¥2C į valandą po trijų mėnesių
82 ¥2 c į valandą .po 6 mėnesiu

© 5 IR 6 DIENŲ SAVAITĖ
© VALANDOS: 5:30 IKI

VIDURNAKČIO
© APMOKAMOS ATOSTOGOS, 

IR ŠVENTADIENIAI
© UNIFORMOS PARŪPINTOS, 

IŠSKALBTOS DYKAI.
A DAUG KITŲ NAUDŲ 

DARBININKĖMS.
Kiekviena pastanga bus daroma, 

duoti jums darbą arti namų.

Ateikite ir pasimatykite su 
MISS ALLAN

Moterų Samdos Raštinė

Illinois Bell 
Telephone Co.

309 W. Washington St.
REIKIA DARBININKIŲ 

PRIE PATAISYMŲ DARBO
Siuvėjų ir finišerkų.

Reikia būti patyrusiom prie moterų
geros rūšies drabužių.

35 valandų darbo savaitė.
NUOLATINIS DARBAS
MARTHA WEATHERED

950 SHOP:
950 North Michigan Avenue

DRAKE SHOP:
931 North Michigan Avenue

EVANSTON SHOP:
1636 Orrington Street

Z OAK PARK SHOP:
730 Lake Street.

REIKIA VIRĖJOS. Kambarys, val­
gis ir alga. Pašaukti Willow Springs 
1085.

MARSHALL FIELD
& COMPANY

RESTORANAI
Turi nuolatinius darbus visai dienai • 

arba trumpoms valandoms.
INDŲ

KAMBARYJE DARBININKĖMS 
$24.60 plus valgis iki $27.60, plus 
žiūrint į patyrimą. 5 dienų ir 40 
valandų darbo savaitė.. Viršlaikis 
gaunamas už pusantro mokesčio 
kas virš darbo normos savaitėje.

Kreiptis į 3-čią aukštą 
Restaurant Division Eempl. Office.

Matykite Miss Field
111 No. State St.

Reikia Virtuvėje 
DARBININKĖS

Valandos 6:00 ryto iki 2:30 popiet. 
Išlavinsime šio darbo.

Valgis ir uniformos parūpinta.

HARDING’S
68 W. Madison St.

MARSHALL FIELD
& COMPANY
OAK PARK STORE

Turi nuolatinius darbus dėl
Siuvėjų prie pataisymų—Kriaučkų
Kreiptis 5 aukštas Personnel Office

LAKE & HARLEM

MOTO-
THE BEST PLACE IN TOWN

NEEDS

SOLDERERS, WIĘERS

EXPERIENCED, RATE $1.06

AUTOMATIC INCREASES TO

$1.16
WE TRAIN INEXPERIENCED

GIRLS

STARTING RATE 95c

ROLA .
4545 W. AUGUSTA-BLVD.

FURNISHED ROOMS — TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON FORNIŠIUOTAS kam­
barys dėl vedusios poros. Abudu 
dirbanti. * 7026 So. Talman Avė. 
Šaukit GROvehill 6680 vakarais.
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